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ANGLIJA IR FRANCU A NERODO JOKIO NORO 
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Galutiną Anglijos!rancijos 
Atsakymą Duos Čemberlenas 
Atstovą Rūmuos, Trečiadienį _ <?- - - - - - - - -- - - -

JAPONIJOS SPAUDA 
SMERKIA HITLERĮ

LONDONAS, Spalio 9.—Ang­
lijos valdžia paskutinėmis dieno­
mis leidžia laiką besitardama su 
Francija ir dominijomis, kad su­
žinojus jų opiniją apie Hitlerio 
kalbą, o paskui tomis opinijomis 
remiantis duoti atsakymą Hit­
leriui.

Ką valdžia pasakys, niekas da­
bar negali pasakyti. Tačiau iš 
spaudos galima matyti, kad Ang­
lija ir Francija Hitlerio patiek­
tomis sąlygomis nesitaikys. Yra 
manoma, kad Anglija nepradės 
jokių derybų su Hitleriu, kol jis 
nesutiks ištraukti savo jėgas iš 
Lenkijos teritorijos.

Sunday Express rašo, kad 
Hitlerio kalboj nebuvo jokio 
ženklo, kad jis pasirengęs nusi­
leisti. “Dabar mes jau žinome, 
kur mes stovim. Prieš akis ne 
taika, o karas.”

Sunday Times ir kiti ląikraš- 
čiai nurodo, kad Hitlerio Siūlo­
momis sąlygomis taikytis negali­
ma. '

Galutiną Anglijos ir Franci­
jos atsakymą duos ministeris 
pirmininkas Čemberlenas kalbė­
damas atstovų rūmuose, trečia­
dienį. Iki to laiko apie tikrą ang­
lų ir francūzų valdžių nusista­
tymą tikrų žinių nebus.

Tuo pačiu laiku Anglija siun­
čia Francijon daugiau kareivių, 
ginklų ir amunicijos.

Ragina Rooseveltą Priimti 
Hitlerio Prašymą

WASHINGTON, Spalio 9. — 
Suvienytų Valstijų senatoriai 
mario, kad prezidentas Roosevel- 
tas neturėtų Hitlerio prašymo 
atmesti. Girdi, tai geriausia pro­
ga pasidarbuoti del taikos.

Senatorius H. Wheeler (demo­
kratas) reporteriams pareiškė, 
kad prezidentas “turi geriausią 
progą iš visų Amerikos preziden­
tų pasitarnauti žmonijai ir su­
grąžinti Europon taiką.”

“Aš manau,” pareiškė jis, 
“kad demokratija bus nušluoti 
nuo žemės veido, jei Anglija ij 
Francija stengsis atstatyti 
vusią Lenkijos valdžią.”
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NAZIAI TIKISI, KAD 
HITLERIO PLANAS 
BUS PRHMTAS

BERLYNAS, Spalio 9. — Na-, 
ziai turi viltį, kad Hitlerio pasiū 
lymai taikai steigti bus priimti. 
Jie kelia obalsį, kad apie Kalė 
das bus galima kareiviams grįžt 
namo ir iš Stiegfriedo linijų.

Naziai nemato priežasties, ko 
del tie planai turėtų būti atmesti

Juos labai džiugina Suvienytų 
Valstijų senatorių pareiškimai, 
kad prezidentas Roosevcitas ap­
siimtų taikyti.

Naziai patenkinti ir Italijos 
spaudos reikalavimais, kad Ang­
lija ir Francija Hitlerio pasiūly­
mus priimtų.

TOKIO. — Sąrišyje su pasa­
kyta penktadienį Hitlerio kalba 
Reichstage, Japonijos laikraš­
čiai plačiai apie tai rašydami sa­
ko, kad Hitleris būdamas kaltas 
už pradėtąjį karą, tąja savo kal­
ba ir taikos pasiūlymu nori tik 
karo kaltę primesti Anglijai.

Kinai Smarkiai Muša 
Japonus ir Veja Atgal

ČUNKING. — Kinijos kariuo­
menės pradėtoji ofenzyva prieš 
įsiveržėlius japonus šiaurinėj 
Hunan provincijoj, vyksta pa- 
pasekmingai. Japonai stumiami 
atgal. Kinai laimėjo naujus mū­
šius ir išmušė japonus iš Ping- 
kiang miesto, apie 50 mylių at­
stumo nuo nesenai iš japonų at­
imtos provincijos sostinės Cang- 

. ša.
Intensyvūs mūšiai eina rytinėj 

Hunan provincijos dalyj, kur ja­
ponai sustiprino savo pozicijas 
pristatydami 3,000 kareivių, nau­
jai atvežtų iš kitų miestų. Bet 
maža vilties japonams atsilaiky­
ti, nes šiaurinėj dalyj visuose 
frontuose japonai priversti 
trauktis atgal. Pagal Mi upę, ki­
nai taipgi laimėjo prieš japonus, 
užipidami Pai Šui miestą ir Cap- 
ton-Hankow geležinkelio centrą.

Pranešimas sako, kad kinų or-, 
laivių ataka ant Hankow mieste 
įtaisytos japonų orlaivyno bazės 
buvo pilnai pasekminga. Bom­
bardavime sudaužyta 24 pirmos 
rūšies Japonijos orlaivių, 40 su­
gadinta ir apie 430 užmušta bei 
sužeista japonų orlaivininkų.

Balkaną Valstybės Eina
Prie Sumažinimo įtempimo

BUCHARESTAS, Spalio 9. — 
Rumunijos valdžia pranešė, kad 
ir ji, kaip ir Jugoslavija ir Hun- 
.’arija, nutarė sumažinti karines 
jėgas parubežiuose.

Demobilizaciją pasiūliusi Ju­
goslavija.

šis bendras žygis reiškia nau­
ją kryptį pietrytinės Europos is­
torijoj po didžiojo karo. Per il­
gą laiką Jugoslavija ir Rumunija 
kentė didelę baimę iš Hungarijos 
pusės, kuri vis reikalavo iš jų 
atiduoti po karo atimtas terito­
rijas. Ypatingai del to, kad Hun- 
gariją visuomet palaikė Vokie­
tija.

Dabar, kada Sovietų Sąjunga 
pastojo Vokietijai kelią linkui 
Rumunijos, padėtis žymiai pasi­
keitė.

Policija suėmė kelis asmenis, 
kurie kaltinami sąmoksle nužu­
dyti Rumunijos karalių Karolį,

Vokietijos karo laivas Admiral i Trys anglų laivai išplaukė jo ieš- darbus, ir šešias 11 colių kanuo- 
Scheer, kurs nuskandinęs anglų I koti. Admiral Scheer turi du or- les. Kur jis dabar yra, niekas 
laivą Clement netoli Brazilijos. Į laivius, ktfrie atlieka žvalgybos negali pasakyti.

Lietuvos Delegacija Tariasi Su Molotovu 
Ir Stalinu Sudarymui Sutarties Su S.S.R.S.; 
Greitu Laikui Atsiąsianti Delegacją ir Finija

ČEMBERLENO VIETĄ
UŽIMSIĄS CIORCILIS

LONDON, Spalio 9. — Londo­
no laikraščiai pradėjo plačiai po- 
pulerizuoti Ciorčilį, laivyno ad­
mirolą, ir pranašauti, kad Cior- 
čilis greitu laiku būsiąs Anglijos 
ministeriu pirmininku.

LONDONAS, Spalio 9. — O- 
landijos prekybinis laivas' Bin- 
nendijk, 6,800 tonų, vykstąs į 
Anglijos uostą del patikrinimo, 
ar neveža kontrabandos, staiga 
eksplodavo ir nuskendo.

Visa laivo įgula išgelbėta.
Laivo kapitonas sako, kad jis 

tikrai negali pasakyti, ar laivas 
užkliudė miną, ar buvo ištorpė- 
duotas.

taipgi visą eilę aukštų valdžios 
žmonių.

Vienas iš suimtųjų yra profe­
sorius, kitas giminaitis atsista­
tydinusio aukščiausio Rumunijos 
teismo teisėjo, trečia profeso­
riaus duktė, o ketvirta kokia tai 
moteris.

STALINAS PRAŠALINO
MUSOLINĮ

ZURICH, Spalio 7. — Po nak­
ties į Musolinio aikštę Berlyne 
atėję žmonės iškarto pamanė, 
kad kas nors su jais atsitiko, nes 
ženklas sakė, kad jie randasi 
Stalino aikštėj, o ne Musolino 
aikštėj.

Matomai darbininkai nakties 
metb seną aikštės užvardinimą 
numetė, o užkabino kitą, tai yra 
vieton užrašo “Musolinio aikš­
tė,” užkabino “Stalino aikštė.”

MASKVA, Spalio 9. — Pereitą 
šeštadienį Sovietų Sąjungos ir 
Latvijos sutartis (tokia pat kaip 
ir Sovietų-Estijos sutartis) buvo 
galutinai patvirtinta — ratifi­
kuota.

Pereitą šeštadienį čia atvyko 
didžiulė Lietuvos delegacija, jos 
tarpe ir Raštikis, Lietuvos ka­
riuomenės vadas, deryboms' su 
Molotovu ir Stalinu del sudary­
mo tokios pat sutarties kaip ir 
Latvijos ir Estijos sutartys su 
Sovietų Sąjunga.

Derybų rezultatai dar nežino­
mi, bet manoma, kad jos užsi­
baigs pasirašymu tokios sutar­
ties, kuri šias abi šalis suriš 
draugiškais ir savitarpinės pa­
galbos ryšiais.

HELSINGFORS, Finija, Spa­
lio 9. — Kinijos (Finlandijos) 
valdžia pranešė, kad už poros 
dienų Kinijos atstovai vyks į 
Maskvą deryboms su Molotovu.

Čia yra sakoma, kad S.S.R.S. 
sutiksianti padėti Lietuvai for- 
tifikuoti savo rubežius palei Vo-

Majoras generolas A. G. L. Mc­
Naughton, kurs nuskirtas ko­
manduoti pirmą Kanados divi­
ziją, kuri greitu laiku išvyks į 
Angliją. Kiek laiko atgal jis bu­
vo generalinio štabo viršininku. 

kietiją, taipgi pastatyti karinį 
uostą Palangoje ir du dideliu 
aerodromu.

ŠIAME KARE ANGLIJA 
NETEKO 118 ORLAIVININKŲ

LONDONAS. — Anglijos or­
laivyno ministerija išleido pra­
nešimą apie šiame kare jau žu­
vusius orlaivininkus. Iš to pra­
nešimo paaiški, kad Anglija jau 
neteko 118 orlaivininkų: 47 iš jų 
liko užmušti, 9 sužeisti ir 62 
dingę be žinios.

Iš sužeistų orlaivininkų pasa­
kojimų matosi, kad orlaivių su­
sikirtimuose vokiečiai turi net 
dar didesnius nuostolius.

Francijoje Suareštavo 26
Komunistus Seimo Atstovus

------------------9
PARYŽIUS, Spalio 9. —Karui 

kilus Francijoj laipsniškai pra­
dėta eiti prie demokratijos pa­
naikinimo. Tuojau buvo konfiš- 
kuota ir uždaryta progresyvė 
spauda. Vėliau Komunistų Parti­
ją paskelbė nelegale ir pradėjo 
areštuoti komunistus veikėjus. 
Kas kart suteikiama daugiau 
diktatūriškų teisių premjerui 
Daladje, kuris ir pradeda perse­
kioti visus savo oponentus.

šiomis dienomis Paryžiuje a- 
reštavo 26 komunistus Seimo at­
stovus už tai, kad jie patiekė 
Seimo prezidentui Eduard Her- 
riot raštiškai pasiūlymą, kad 
Seime būtų pradėta diiskusuoti 
karo pabaigimo ir taikos klau­
simas. Areštų įvyksta ir dau­
giau. Nesenai buvo areštuoti ke­
turi iš 32 žymūs francūzai rašy­
tojai, kurie pasirašė po pareiš-

Vakarą Fronte Vyksta 
Nedideli Susikirtimai;

Atmušė Mečią Ataką - - - - - - - - - e _ _ _
PARYŽIUS, Spalio 9. — Vo­

kietijos armija pradėjo rodyti 
daugiau veiklumo palei Luksem- 
burgo kunigaikštystę, kur Fran­
cijos kariuomenė turi sudarius 
tvirtas savo pozicijas dviejų my­
lių gilume Vokietijos teritorijoje. 
Toj vietoj Francijos kariuomenė 
yra giliausiai įžengusi Vokieti­
jon dar pradžioje karo. Tame 
sektoriuje francūzai laiko apsu­
pę Borg miško aukštumas. Tos 
aukštumos laikomos strateginiai 
svarbi vieta, nes iš jų galima do­
minuoti Moselle žemumoj esan­
čias gelžkelio linijas.

Orui pragiedrėjus, padidėjo 
orlaivių susikirtimai. Francijos 
orlaivininkai atliko kelius pasek­
mingus iš orlaivių apžvalginius 
vokiečių pozicijų ir apylinkės 
miestų: Cologne ir Bonn. Susekė 
didelį vokiečių kąriuomenęs su­
sikoncentravimą Aachen distrik- 
te. Iš tų oro žygių negrįžo tiktai 
vienas Francijos orlaivis.

Vokiečių patrulių padarytoji 
ataka ties Moselle liko atmušta. 
Taipgi kiek pagyvėjo toje apy­
linkėje artilerijos veiksmai.

Francijos karo žinovai sako, 
kad sąjungininkai spausdami 
vokiečius vakarų fronte sausu­
ma, o laivų blokada jūrose, pri­
vers vokiečius dar šio mėnesio 
pabaigoje daryti puolimą, nes jei 
vokiečiai didžiųjų karo veiksmų 
nepradės dabar, tai vėliau pablo­
gės oras ir tuo pasunkės jų pa­
dėtis. Gi jeigu be didelio susikir­
timo praeis žiema, tai pavasarį 
sąjungininkų kariuomenė bus 
priruošta atakoms, o Vokietija 
jau žymiai nusilpnėjus.

Tie vakarų fronte Francijos 
veiksmai laikomi kaipo atsaky­
mas į Hitlerio taikos pasiūlymus.

ANGLŲ ORLAIVININKAI 
NUMUŠĖ VOKIEČIŲ ORLAIVĮ

LONDONAS.—Orlaivyno mi­
nisterija praneša, kad Anglijos 
orlaiviai kovoje virš Šiaurės jū­
rų su dviem vokiečių orlaiviais 
laimėjo mūšį ir vieną vokiečių 
orlaivį numušė, antras pabėgo.

Visi Anglijos orlaiviai iš kovos 
sugrįžo, tik vienas kiek pažeis­
tas priešo kulkų.

į Londoną Atvyksta 
Naujas Lenkijos Ministoris

LONDON. — Naujai sudary­
tos Lenkijos vyriausybės Fran- 
cijoj, užsienio reikalų ministras 
Augustas Zaleski atvyksta tre­
čiadienį į Londoną. Jį pasitiks su 
visomis ceremonijomis, kaip ir 
tų valstybių pasiuntinius, kurios 
faktinai egzistuoja.

Taipgi eina pranešimai, kad 
Anglijos žadėta Lenkijai 25 mi­
lijonų paskola bus įteikta šiai 
naujajai Lenkijos vyriausybei, 
nes karui užėjus tą paskolą ne­
buvo galimybių Lenkijai priduo­
ti. Spėjama, kad ir Francijos 
valdžia, kuri buvo pažadėjus 
duoti 17.5 mil. dolerių Lenkijai 
kredito, perduos naujai Lenkijos 
vyriausybei.

Ta paskola Anglijos ir 
Francijos buvo paskirta Lenki­
jai, apsigynimui nuo Vokietijos 
užpuolimo.

Lenkijos ministeriu kabinetas 
praneša, kad bus formuojamas 
lenkų batai i jonas Anglijoj ir tuo 
tikslu būsianti paskelbta visų 
lenkų gyvenančių Anglijos kolo­
nijose mobilizacija nuo 18 iki 
45 metų amžiaus.

kimu smerkiantį šį karą, kaipo 
imperialistinį karą. Tas tų rašy­
tojų pareiškimas buvo išplatin­
tas po visą Franciją.

Tokiems Francijos valdžios 
diktatoriškiems žygiams pritaria 
nekurie Socialistinės srovės 
dai ir kiti reformistai.

va-

AR ŽINOTE KODĖL 
HITLERIS PAVOJINGAS?

SUDBURY, Ont., Spalio 8. — 
Dr. H. J. Cady, Toronto univer­
siteto prezidentas, čia kalbėda­
mas pareiškė, kad “Hitleris ne­
būtų toks pavojingas, jeigu ga­
lėtų juoktis, bet bėda, kad jis 
negali juoktis.”

Šiam profesoriai ir pradžios 
mokyklos mokiniai galėtų paaiš­
kinti, jog visa bėda ne Hitleris; 
o Vokietijos kapitalizmas.

Meksika Eksportuos
Aliejų Italijon Už

Drabužiu Medžiagą
MEKSIKOS MIESTAS.—Šio­

mis dienomis čia pasirašyta pre­
kybos sutartis tarp Meksikos ir 
Italijos, sulig kurios Meksika im­
portuos iš Italijos drabužių me­
džiagos už apie 2 milijonus 200 
tūkstančių svarų, mainai už 
Meksikos petroliumą (aliejų).

Aliejaus eksportas. Italijon 
paskutiniu laiku labai padidėjo. 
Kiek seniau buvo padaryta su­
tartis, pagal kurią Italija gavo 
3 milijonų dolerių vertės petro- 
liumo, mainais už pabudavotus 
Meksikai aliejui vežti laivus. 
Taigi ši medžiagos mainymo ant 
petroliumo sutartis yra antra. 
Pagal pirmąją sutartį Meksika 
gavo 3,600,000 svarų medžiagos 
už pustrečio milijono dolerių ver­
tės petroliumo.

ROMA, Spalio 9. — Jei taika 
neįvyks, Italija budavos neutra­
lų bloką Balkanuose.
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Pasaulis Kas Kart Vis Labiau Niaukiasi
Hitlerio kalba ir atsineširnas į jo kalbą iš Anglijos ir Fran­

cijos vyriausybių pusės rodo, kad karas tarp Vokietijos imperia­
lizmo; iš vienos pusės ir Anglijos ir Francijos iš kitos jau nebeiš­
vengiamas, Hitleris savo kalboje iškėlė ir daugiau reikalavimų, 
tąį yra, kad būtų sugrąžintos Vokietijai kolonijos, kurias ji valdė 
prieš pereitą karą. Anglijos, ir Francijos imperialistai davė su­
prasti, kad tokios sąlygos nepriimtinos. Po šios Hitlerio kalbos 
aiškiai matosi, kad susitaikymas nebus įmanomas.

Taipgi jau aikšu, kad šis karas bus grynai imperialistinis ka 
ras. Visi Hitlerio nudavimai, kad nori sumušti bolševizmą jau pra­
nyko. Anglijoj ir Francijoj bolševikų valdžios dar nėra. Kita; 
Francijos valdžia paskutinėmis dienomis parodė, kad Hitlerio tal­
kos jai nereikalinga. Daladje pats išvaikė virš 30 miestų valdybų, 
kadangi jose daugumas sudarė komunistai. Greitu laiku Francijos 
režimas nieku nesiskirs nuo Vokietijos nazių režimo. Francijos 
valdžios elgesiai taipgi rodo, kad Francija ir Anglija kariauja ne 
už demokratijos gynimą. Jeigu ji pasirengusi paguldyti milijonus 
vyrų už tai, kad apginti Francijos demokratįją, tai kam ją nai­
kina? Kai kas gali pasakyti, kad ji persekioja tik komunistus. 
Bet.prirodykit bent vieną valstybę, kur būtų persekiojami tik ko 
munistai? Kur tik komunistų partijos uždarytos, tenai nėra lais­
vės ir kitoms demokratinėms organizacijoms ir partijoms. Kur tik 
persekioja komunistus, tenai nebėra ir demokratinių rinkimų.

Nors ne taip greitai, bet ir Anglijoj ir Kanadoj yra einama 
prie to paties, kas dabar vyksta Francijoj. Žingsnis po žingsnio 
naikinamos demokratinės teisės. Teisybė, ponai aiškina, kad to 
reikalauja karo padėtis; kad be to nebūtų galima pasekmingai 
pravesti karo. Bet tai yra grybas melas. Ispanijos respublika davė 
liaudžiai didžiausias teises ir karo metu. Faktinai Ispanijos liau­
dis karo metu turėjo dar didesnes teises, negu taikos metu. Pati 
Valdžia žingsnis po žingsnio buvo keičiama ta kryptimi, kad ji 
būtų demokratiškesnė, atstovaujanti platesnes žmonių mases. Vi­
suomenės pasiūlymai valdžios buvo įvertinami. Todėl Ispanija, 
nors neapsiginklavusi ir nepasirengusi, išsilaikė per kelis metus, 
nežiūrint to, kad visos demokratinės valstybės smaugė ją su savo 
“nesikišimo” politika. Ispanijos liaudies karas aiškiai parodė, kai 
juo didesnė demokratija, tuo karščiau žmonės ją gina.

Francijos valdžia laidoja demokratiją todėl, kad šis karas n 
demokratijos gynimui, o imperialistų reikalų gynimui. Daladje ge 
rai žino, kad liaudis nepasirengusi mirti už milijonierių reikalus 
kad reiks varyti į frontą su ginklo pagalba, kai paaiškės, kad ši 
karas yra grynai imperialistinis karas.

Kąrąs reiškia baisiausį žmonių žudymą. Pereitame kare, ku 
ris irgi buvo už tai, kad užbaigti karus, kad apginti demokratiją 
žuvo 9,200,000 kareivių. Sužeista buvo 19,000,000. Iš to skaičiau; 
3,500,000 liko invalidais. Kiekvieno kareivio nužudymui buvo iš 
leista po $25,000. O kiek žuvo civilių žmonių ? šis karas bus da 
baisesnis, jeigu tik nepavyks jo lokalizuoti. Visa laimė ,kad daba 
yra Sovietų Sąjunga, kuri stengiasi sugrupuoti apie save visa' 
neutralias valstybes, kad neleisti įtraukti jas į karą. Gal Soviet: 
Sąjungai pavyks neleisti karui persimesti į kitas valstybes. Jeig. 
nepavyks karo lokalizuoti, moderniški žmonių skerdimo įrankia 
išžudys daugiau, negu kad buvo išžudyta pereitame kare.

Dabar pastatykime klausimą, kas kaltas už šitą karą? U 
šitą karą kaltas fašizmas, nuoga kapitalizmo diktatūra. Antifa 
šistai jau senai sakė, kad fašizmas reiškia karą. Dabar tie žodžia 
puikiausiai išsipildė. Vokietijos fašistai, naziais vadinami, ir tie 
kurie juos prie galios pastatė ir visą lakią kurstė prieš socialistini 
šalį, yra vyriausi kaltininkai. Visa tragedija tame, kad bešireng 
darni karui prieš socialistinę valstybę susikirto tarp savęs. Sočia 
lietinei valstybei pavyko sudaužyti Visas pinkles, kurios buvo sta 
tomos del jos.

Nors kapitalistai stengiasi darbo žmonėms užčiaupti burnas 
kad jie apie karą negalėtų prasitarti nei žodžio, darbo žmonės ne 
gali taip tylėti ir nieko nesakyti. Kaip Vokietijos, taip ir kitų ša 
lių žmonės turės pakelti visą karo naštą. Darbo žmonėms reiki 
parūpinti kareivius. Nemanykite, kad tokie ponai, kurie braide 
turttiose, eis į frontą. Taipgi nenukentės ir jų milijonai. Po pe­
reito karo išdygo tūkstančiai naujų milijonierių. Jeigu darbo žmo­
nėms tenka panešti visą naštą, jie turi turėti teisę pasakyti, kc 
jie nori. Visų šalių darbininkams tenka kovoti, kad įsteigus pa­
saulyje tikrą demokratiją; kad fašizmas būtų nušluotas į šiukš- 
lyiią. Ar galima tikėti, kad tokie žmonės, kurie visą laiką kurstė 
narius prie agresijos, su kuriais reikėjo grumtis, kad išlaikius 
hots esamą demokratiją, sumuštų fašizmą? Kaip gi jie sumuš fa­
šizmą, kad liaudžiai reikėjo grumtis su jais, kad nesunaikintų de 
mokrati jos likučių? Kam gi Francijos Daladje sumynė po ko j 
liaudies Valdžią, pasiimdamas į rankas visą valdžios galią?

Imperialistinis karas ' jokios demokratijos nei vienos šalie 
darbininkams nežada. Jis žada priešingai — paskutinių demokra 
tiniU teisių sunaikinimą. O tą galima matyti karui vos prasidėjus 
'tokiame atsitikime darbininkams pirmoj vietoj tenka rūpintis są 
vo teisių gynimu, savo reikalų gynimu ir kaip karą sulaikyti. C 
jis gali būti sulaikytas tik visų šalių darbininkams vieningai ko 
vejant prieš karo ruošėjus.

Kanados darbininkams tuojautinė užduotis stiprinti savo or­
ganizacijas, organizuotis į unijas, ginti žodžio, susirinkimų ir spau 
dosvliisvę. Toronto universiteto profesorius Underhill pareiškė 

‘ kad jeigu nepavyks mums laisvės išsaugoti, pasidarys nesvarbu 
kuri pusė laimės. Bet darbininkai gali laimėti abiejose pusėse, jei 
stengsis organizuotis, kovoti už savo reikalus.

Liaudies Balsas ragina visus Kanados lietuvius stoti į pažan­
gias lietuvių Organizacijas, darbuotis už darbo žmohių reikalus. 
Kdd tas darbas būtų pasekmingesnis, reikalinga stengtis išlaikyti 
Tiiaūdies Balsą tokiu, kokiu jis yra dabar.

LIAUDIES BALSAS

— Palaukit, aš noriu paklausti, ar jūs užsimokėjote pajamų 
mokesčius7 —The Star, London.
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Kas Lietuviams Tautininkams 
Pirmiausia Apeina

Suvienytose Valstijose leidžia­
mas lietuvių tautjninkų-fašistų 
laikraštis Vienybė, rašydamas a- 

1 pie Sovietų Sąjungos ir Estijos 
> sutartį, Lietuvai perša sekantį 
1 pasirinkimą:
i ' v
; Tie patys Berlyno praneši­

mai teigia, kad Maskvos vyk­
domas Pabaltijo valstybių 
“politinis persiorentavimas” 
Lietuvos, nepalies. Esą Lietu­
va galutinai pažadėta Vokieti­
jos įtakai. Esą nuo to laiko, 
kai Lietuva sugrąžino Vokieti- 
jai Klaipėdą, ji skaitoma įė- 

‘ jusi į Vokietijos įtakos Pabal­
tijį orbitą, nes ji turi bendrą 
sieną su Rytų Prūsija.

. Kuomet nebelieka kitos iš-
• eities ir jei lietuviams būtų 

leista pasirinkti Rusijos bol­
ševikų ar Vokietijos nacių glo­
bą, tai be jokios abejonės 
kiekvienas lietuvis pasisakytų 

. už Vokietijoš globą, žinoma 
išskiriant tik mūsų komunis

- tus, kurie su kūnu ir siek
parsidavę Rusijos bolševiz

- mui. Bent šiuo laiku Vokieti
ja nepavojinga. Kol kas ve

- kiečiai užimti karu ir neturėt 
laiko planuoti bet kurias ma

' chinacijas galutinam Lietuvo? 
pavergimui. Blogiausiu atsili. 
kimu Lietuva neturėtų pilni 
ekonominio ir gal politiško sa 
vistovumo, bet gi Lietuvos in 
teligentija nebūtų paliesta ii 
kultūrinės tautos savybės ne- 

. būtų sunaikintos. Rusijos bol
ševikams pagrobus Lietuvę 

. vargu galima tikėtis, kad jie
neliestų inteligentijos ir leistų 
lietuvių tautai laisvai plėsti 
savo kultūrinę veiklą.
Taigi, kaip matote, Vienybės 

redaktoriai stovi už Vokietijos 
globą. Nes naciai, kaip kapitaliz­
mo gynėjai, neliestų Lietuvos in­
teligentų, kurie čiulpia iš Lietu­
vos liaudies paskutinį lašą pra­
kaito. Naziai, kaipo didžiausi 
darbo žmonių organizacijų prie­
šai, dar padėtų Lietuvos “inteli­
gentams” daužyti darbo, žmonių 
■judėjimą. Sovietų Sąjungos tvar­
ka kita, tenai tokiems ponams 

Teikia dirbti ir savo prakaitu už­
sipelnyti kasdieninę duonelę. Tai 
labai “nekultūringa” tvarka.

Beje, Vienybės primetimai, 
kad Lietuva jau pavesta Vokieti­
jos įtakai, yra grynas melas. 
Paskutinėmis dienomis Lietuvos 
užsienio reikalų ministeris Juo­
zas Urbšys buvo pakviestas į 
Maskvą del pasitarimų sudary­
mui draugiškumo ir savitarpinės 
pagalbos sutarties. Jeigu Lietu­
va yra kviečiama susiartinti su 
Sovietų Sąjunga, reiškia jokio 
pasidalinimo nebuvo ir nėra.

Kita, sudarymas savitarpinės 
pagalbos sutarčių nereiškia pa­
vergimą, o laisvę. Jaustis, kad

už pečių stovi galinga Raudonoji 
Armija, kuri apgins nuo įsiver­
žėlių, yra didelė atgaiva. Iki šiol 
tokios valstybės, kaip Lietuva ir 
kitos, gyveno didžiausioj baimėj. 
Turėjimas bazių ir aerodromų 
nereiškia jokios globos ar paver­
gimo. Bazės, aerodromai yra bū­
tina sąlyga tinkamam apsigyni­
mui.

Jeigu būtų paleista laisvam 
balsavimui, prie ko Lietuva tu­
rėtų glaustis, prie Sovietų Sąjun­
gos, ar prie Vokietijos (draugiš­
kumo ir savitarpinės pagalbos 
sutartimis), milžiniška dauguma 
lietuvių balsuotų už glaudimąsi 
prie Sovietų Sąjungos. Už Vokie­
tiją balsuoti) tik tie vadinamieji 
inteligentai, Lietuvos liaudies iš­
naudotojai. j ■ .

Atstovij Rūmų: Jiary,s Sako
Žmonės Nepasitiki 1 
Čemberleno Valdžia

Klarion įtalpino pranešimą iš 
Londono, praleistą Anglijos cen- 

, Ūtos, kuriame . paduodama at- 
;tovų rūmų narip Gallacher kal- 

. >a atstovų rūpių susirinkime. 
?aliacher savo kalboj tarp kita 

• ;o pareiškė:
Jeigu mes norime šitą karą 

' vesti taip, kad fašizmas būtų 
sumuštas, mes turime turėti 
valdžią laisvą nuo fašizmo, 
valdžią, kuri ne tik padrąsin­
tų Vokietijos žmones, bet dar 
kooperuotų su jais, kad panai-

kinti 1 as sąlygas, kuries šian­
dien egzistuoja, ir'įsteigti nuo­
latinę taiką Europoj.

Ištikrųjų, jeigu vokiečiai dar­
bininkai žinotų, kad atsitikime 
revoliucijos prieš Hitlerį jie su­
silauktų iš Anglijos ir Francijos 
valdžių pritarimą, ta revoliucija 
būtų daug anksčiau ir karas 
greitai užsibaigtų. Bet jie dabar 
gerai nujaučia, kad Daladje ir 
Čemberleno valdžios tokių žygių 
ne tik neremtų, o dar daugiau 
pultų. Ar nebuvo taip, kada Ru­
sijos darbininkai griebėsi versti 
Rusijos valdonus, kurie norėjo 
tęsti karą ir toliau? Reikia at­
minti, kad Rusija tuo metu buvo 
Anglijos pusėj.

Bet dabartinė valdžia, Galla­
cher sako, Vokietijos gyventojus 
tiesiog baugina. Jis kalbėdamas 
nurodė:

Gi mūsų informacijų minis­
terija per radio informuoja, 
kad mes rengiamės trijų metų 
karui. Mes girdime pareiški­
mus, kad mes kovosime iki 
pergalės.

Jeigu tas yra tiesa, visa 
nauja karta bus įsunaikinta.

Ar galima laimėti žmones 
šiam dideliam ir gal net kil­
niam tikslui, sakant, kad mes 
sunaikinsime visą kartą tęsda­
mi karą, kad Aliantai nugalė­
tų vokiečius ?.

Jeigu jie siuntinės . tokios 
rūšies informacijas, jie pa­
kenks viskam, ką mūsų pro­
paganda atliko Vokietijoje.

Už ką gi šitas karas veda­
mas? Svaigiausias tikslas su­
mušti fašizmą.

Kad sumušti fašizmą, tie, 
kurie atsakomingi už informa­
cijų ministeriją it kitus depar­
tamentus, turi būti liuosi nuo 
fašizmo. Svarbiausiu dalyku 
yra tas, kad pastangos dis- 
triktas po distrikto įvesti fa­
šistinius metodus šioj šalyj, 
būtų sulaikytos kuogreičiau- 
siai.
Jis smarkiai kritikavo tuos, 

kurie stengiasi įvesti reakciją ir 
anglijoj. Paskui pasakė:

Turi būti aišku, kad klau­
simas sukasi ne apie Aliantų 
pergalę, o apie fašizmo sumu­
šimą, o tą kovą ir propagandą 
gali vesti tik tie, kurie patys 
laisvi nuo fašizmo.
Jo manymu, reiktų .. valdžią 

reorganizuoti tokia kryptimi, 
kad į ją įeitų tokie žmonės, ku­
rie turi žmonių pasitikęjimą.

Be abejonės, kuomet žmonės 
neliuosi nuo fašizmo, jų veda­
ma kova prieš fašizmą yra tik 
juokas. Štai kodėl Gallacher sa-, 
ko, kad Anglijos žmonės netiki, 
jog dabartinė valdžia ves karą
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Pastabos
Hitleris neberanda draiigų. 

Penktadienį kalbėdamas jis vėl 
pasauliui siūlė taiką. Tik po savo 
kalbos neranda draugų, kurie 
sutiktų tų pasiūlymų įgyvendi­
nimui tarpininkauti tarp jo- ir 
Anglijos. Musolinis nenori tar­
pininkauti, kad betarpininkau- 
jant neliktų įtrauktas karau. Jis 
nemato sau naudos, jeigu liks 
Įveltas į karą. Italijos žmonės 
nenori kariauti. Jis tikisi daugiau 
laimėti laikydamasis neutraliai, 
nors ir spauda visu smarkumu 
užgiria Hitlerio kalbą ir jo pa-

tiektus pasiūlymus.
Dabar Hitleris kreipiasi į 

Jungtinių. Valstijų prezidentą 
Rooseveltą, bet tas irgi nesutin­
ka. Jis sutiktų tik tada, kai Ang­
lija ir Ftancija iš kalno pasisa­
kytų, kad jos sutinka daryti pa­
liaubas.

Atrodo, kad taikos greitai ne­
bus. Perdaug toli nuėjo vieni ir 
kiti, kad galėtų grįžti atgal be 
apčiuopiamo laimėjimo. Kapita­
listinių interesų susikirtimas pa­
siekė aukšeiausį laipsnį. Bus di­
delis ir žiaurus karas.

taip, kąd būtų sumuštas fašiz­
mas.

Ši Kanados Amatų ir Darbo 
Kongreso Konvencija Pasukus 
Blogojon Pusėn

Pameni Tu?
Krito ir maigės lapai pageltę, 
Vėjas juos švaistė, suko ratu. 
Mūsų širdyse meilė bujojo, 
Džiugome laimėj — ašen ir tu.

Ėjom į priekį — lapai šlamėjo,
, Dūsavo, rodės, platūs laukai, 
Gal tai dėl mūsų baimę jie kėlė? — 
Mes neatbojom — juk ne vaikai!

Mūsų širdyse meilė liepsnojo, 
Rudenio vėjui neužgesinti 
Lapų dejonei — mes nesustojom, 
Tuos ką po kojų drįsome mint.

Draugas J. B. Salsbergas, vie­
nas iš aktyviausių unijistų, Kla* 
rione rašo, kad Kanados Amatų 
ir Darbo Kongreso Konvencija1 
Londone neatliko to, kas reikėjo 
atlikti. Reformistiniai unijų va­
dai dėję visas pastangas, kad pa- ’ 
kenkti unijų vienybei. Jie visai 
nesiskaitę su unijų rezoliucijo­
mis. Jis tarp kitko nurodo:

Pirmesnės trys Kongrese 
konvenc. (Montreale, Olta- 
ir Niagara Falls rodė pakry. 
pimą linkui vidujinės unijinei 
demokratijos, augimą supratu“ 
mo istorinės neprikulmingos 
darbininkų rolės šiame nera­
miame istorijos perijode, iš­
augantį pasiryžimą išlaikyti 
vienybę kaip vyriausią sąlygą' 
atsiekimui darbininkų siekių. 
Bet visai kitaip buvo Londono 
konvencijoj.
Londono konvencija, sako jis, 

buvo demokratinė tik iš viršfitis. 
Tikrenybėje, tai ji buvus biauriu 
sugrįžimu prie tų laikų, kada 
reformist!} vadų “šaika” steng­
davosi viską pravaryti pagalba 
grūmojimų ir kitų metodų. Apie 
50 atstovų elgęsi visai neįiado- 
riai. Delegatams buvę įšalėta 
balsuoti už jų pusę. Balsavimai 
buvę vedami vardošaukiu, kiek­
vienas atsistojęs turėjo pasakyti 
savo vardą ir pareikšti, už kąįįis 
balsuoja.

Karo klausimu rezoliucija ne­
nuėjus nei tiek, kiek Lloyd GėH 
orge pasakęs, šios konvencijo’s 
rezoliucija nepasakius nei to. 
ką pasakius Kongr. konvencijos 
rezoliucija prasidėjus pereitam 
karui. Jis sako, kad net Roe- 
buckas nurodęs, jog reikia sau­
gotis nuo hitlerizmo namie, o u- 
riijų konvencija apie tai nepra­
sitarus nei vienu žodžiu, kas lie­
čia jos rezoliuciją.

Jis nurodo, kad reformistiniai. 
unijų vadai šioj konvencijoj pa­
sirodę didesniais kapitalistų -t ar-, 
nais, negu laike pereito karo.

Buvę 40 rezoliucijų, reikalau-’ 
jančių, kad būtų atsteigta unijų 
vienybė, bet su jomis reakcionie­
riai visai nesiskaitę.

Rumunijoj vėl neramumai. Su­
sektas pasikėsinimas ant kara­
liaus gyvybės. Teroras gimdo te­
rorą. Karalius žudo teroristus 
nazių šalininkus, naziai jam ker­
šija. Naziai žudo karaliaus šali­
ninkus, karalius jiems keršija. 
Ir taip be paliovos eina kova už 
galią ir valdžią. Rumuniją išliuo- 
suos tik darbo liaudis, paėmusi 
valdžią į savo rankas.

Abelnai, visoje Europoje.nesu­
tikimai verda, kunkuliuoja. Jie 
neša žmonijai nelaimes ir mirtį. 
Tokia jau to pasaulio “tvarka.”

Tik rytuose eina kūrybinis gy­
venimas, kur Sovietų Sąjunga į- 
gauna daugiau įtakos. Ji rūpina­
si žmonijos gerove, ji stengiasi 
išlaikyti taiką ir mes lietuviai su 
džiaugsmu žiūrime į jos veiks­

imus, nes ir Lietuvoj dienelės 
giedrėja.

Lietuvos valdžia padarė pirmą 
gerą žingsnį sutikdama su So­
vietais padaryti apsigynimo su­
tartį. Būdama geroj draugystėj 
su Sovietais, Lietuva jausis kaip 
už mūro. Drąsiai ir tvirtais 
žingsniais ji galės žengti pirmyn 
vystydama savo tautinę kultūrą 
ir gerindama žmonių gyvėhimą.

Antrą gerą žingsnį Lietuva pa­
darytų atsteigdama derpokratiją. 
Lietuvoj turi būti atsteigta liau­
dies valdžia. Neišvengiamai tau­
tininkų partija turi nuo valdžios 
vairo pasitraukti ir jį užleisti 
Lietuvos liaudžiai. Ji tą turės pa­
daryti anksčiau ar vėliau. Ge­
riau, kad anksčiau. Mažiau būtų 
pergyventa kančios ir liaudis, at­
gavusi laisvę, greičiau galėtų pa­
kelti Lietuvos gerbūvį.

# » • *
Anglija su Francija per metų 

metus dėjo pastangas ir stengėsi 
sudaužyti Hitlerio “ašį” ir Muso­
linį atitraukti nuo Hitlerio. So­
vietai tą “ašį” sudaužė vienu sa­
vo pasijudinimu. Šiandie jau Hit- 
'.erio “ašies” nebėra. Musolinis 
nuo Hitlerio nusisuko, Japonija 
atsitraukė. Tą aiškiai mato ir 
vaikas.

Tai ar gražu kapitalistinei 
spaudai už tai dergti ir kolioti 
Sovietų Sąjungą?

' »*JD'1 ' • i"'1Rėpė mūs akys platųjį lauką, 
Lauką be grožės, jau be žiedų.
Vėjo ošimas, rodėsi, taikė 
Šypsą nuplėšti nuo mūs veidų.

Rudenio laikas, rods, pavydėjo, 
Kam mūsų širdys turi kaitros: 
Tas, kuris vieną laimę prarado, 
Viltį lai gniaužia ir dėl antros . . .

Mes gi kaip tyčia — degėm, žėravom, ’ 
Rudenio rimtį draskėm juoku, 
Mūsų akyse viltys spingsojo, 
Mūsų širdyse — buvo,, jauku.

Krito ir maigės lapai pageltę, 
Vėjas lyg barė užmu piktu . . . 
Rodos tik vakar kelią tą ėjom, — 
Painenu ešen . . . Pameni tu?

St. Jasilionis

j ŠYPSENOS
Vienas jaunas vasarotojas pa­

buvęs trumpą laiką vasarvietėje,- 
tuojau susimylėjo su viena ten’ 
buvusia mergina ir nutarė vesti 
Bet greitai jis sužinojo, kad toji 
mergina yra savo meilę pažadė­
jusi be jo dar keturiems vyrams, 
todėl jis ant rytojaus ją susiti-' 
kęs ir pasiteiravo, ar tai yra tie­
sa.

/ — O kas tau del to apeina? — 
į klausimą atšovė mergina.

—- Aš tik norėjau žinoti, arėtai 
tiesa, kad aš galėčiau pas juos 
kreiptis prašydamas nupirkti že- 
nybinį žiedą, — paaiškino jauni­
kis.

Kanados premjeras King sa­
ko, kad jis nusistatęs išlaikyti 
Kanadoje demokratiją. Labai ge­
rai, jei tas pareiškimas bus pil­
domas. Išlaikyti Kanadoje demo­
kratiją yra vienas iš svarbiausių 
siekių. Bet jei ta “demokratija” 
bus pildoma suvaržant ir užda- 
rinėjant progresyvius laikraš­
čius, kaip padaryta su francūzų 
laikraščiu Clarte, tai ta demo­
kratija, kaip ir tiesa, ntįeis at- 
bulon pusėn.

Žinoma, demokratijos išlaiky­
mas daug priklauso ir nuo pačių 
žmonių. Reikia, kad žmonės už 
ją kovotų.

P. Grigaitis šmeižtus savo 
laikrąštyje prieš darbininkišką 
judėjimą paskelbęs, džiaugiasi, 
kaip žąsiną ant kiaušinio pasodi­
nęs. Vargiai kas iš to išeis. Ža- 
sinas^dar nėra išperėjęs žąsiu­
kų nei vieno sykio.

Apsivils ir Grigaitis savo 
džiaugsmu.

. Ji.. z- J' ;
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Liaudies Balso Vajus
Visai Arti; Pradėkime

RengtisJo Pravedimui
.1'

Draugės ir draugai, Liaudies 
Balso skaitytojai ir rėmėjai. 
Kaip kitais metais, taip ir šiais 
metais turėsime turėti vajų, kad 
sukelti aukomis ir kitais būdais 
ne mažiau $1,000, taipgi kad 
gauti bent 150 naujų skaitytojų. 
Kodėl Liaudies Balsui reikalinga 
tokios paramos manome jau ne­
bėra reikalo aiškinti, nes tas bu- 
vo aiškinta kasmet ir labai pla­
čiai. Nebent reiktų paminėti tą, 
kad šiemet finansinė Liaudies 
Balso padėtis daug blogesnė del 
-to, kad prasidėjęs karas visų 
daiktų kainas labai pakėlė. Jeigu 
karas užsitęs, galiina įsivaizdin­
ai, kad visų daiktų ir produktų 
kainos pakils dar daugiau. Todėl 
aujtščiau minėta suma yra per- 
maža patenkinimui reikalavimų, 
kad Liaudies Balsas eitų ir toliau 
tokio pat dydžio ir du kartu į 
savaitę.

Kad liaudiškas laikraštis šiose 
dienose yra labai reikalingas, ne­

gali būti ginčijama. Kapitalisti­
niai laikraščiai, kokie jie nebūtų, 
liberališki, kr konservativiški, 
visi pučia į vieną dūdą. Jie varo 
tokią propagandą, kokios reika­
lauja kapitalistų klasės reikalai. 
Darbd žmonių reikalus gina tik 
liaudies spauda. O kad šiandien 
yra kas gina, tai negali būti abe­
jonės. Šiandien didžiausiame pa­
vojuje visos demokratinės liau­
dies teisės. Pavojuje ir ekonomi­
nės sąlygos. Kainos ant visų 
daiktų kyla, o algos stovi ant vie­
tos. Ponai fabrikantai jų nepa­
kels be darbo žmonių spaudimo.

Prie to galima pažymėti, kad 
šiuo metu Kanados valdžia už­
daro duris visiems pažangiems 
laikraščiams iš kitų šalių. Liau­
dies Balsas palieka vieninteliu 
pažangiu lietuvių laikraščių Ka­
nados ribose.

. Mes nerandame reikalo plačiai 
aiškinti visas aplinkybes, kurios 
kalba už tai, kad turi būti de- 

Joe Di Maggio (kairėj) geriau-Į Lombardi, Raudonųjų lošikas, 
sias Yankių lošikas, ir Ernie I kalbasi apie rungtynes.

.damos visos pastangos, kad 
Liaudies Balsas būtų leidžiamas 
du kartu j savaitę ir nei kiek ne­
sumažintas. Jūs tą gerai matote 
patys.

Siūlomos Kvotos

Liaudies Balso redakcija ir ad­
ministracija rekomenduoja rajo­
nams sekiančias kvotas:

Aukų* Skaityt.
I Rajonui $300 60
II Rajonui 400 60
III Rajonui 200 15
IV Rajonui 100 15

čia, žinoma, minimum sumos. 
Turint mintyje, kad viskas 
brangsta, reiktų kvotas pasidi­
dinti, arba stengtis jas žymiai 
perviršyti. Kita, čia neįeina mū­
sų perspektyvos sukelti keletą 
šimtų dolerių pas amerikiečius. 
Kadangi dabar karas, galimas 
daiktas, kad šiemet su maršrutu 
bus daugu sunkiau.

Šis vajus, mūsų manymu, tu­
rėtų būti vedamas bent kiek 
skirtingiau nuo kitų, kas liečia 
lenktynes. Pavyzdžiui, šalę rajo­
ninių lenktynių, turėti dar ir ko­
lonijines lenktynes. Administra­
cija rekomenduoja susigrupuoti 
sekančiai:

J Pirmą Grupę

LLD 137 kuopa, Montreal.
LLD 47 kuopa, ’ Montreal.
LLD 162 . kuopa, Toronto.

Į Antrą Grupę

Edmonton, Alta. 
Winnipegas, Man. 
Suburis, Ont.

Į Trečią Grupę 
»

Red Lake, Ont.
Kapuskasing, Ont. 
Timmins, Ont.

J Ketvirtą Grupę

Hamilton, Ont. 
Tilsongurg, Ont. 
Windsor, Ont.

Į Penktą Grupę

Fort William-Port Arthur, Ont [ 
Central Patricia, Ont.
Weston, Ont. x

Į šeštą Grupę

Vancouver, B. C.
Coleman, Alta.
Lethbridge, Alta.

Į septintą grupę turėtų susi­
mesti visi pavieniai, kurie negali 
prisimest! nei prie vienos koloni­
jos.

šios lenktynės turėtų eiti nau­
jų skaitytojų gavime ir seųų at­
naujinime. I

Dovanos, sulyg administraci­
jos supratimo, turėtų būti ski­
riamos sekančiai:

Kiekvienos grupės pirmam va- 
jininkui skirti $5.00 vertės do­
vaną ir paveikslą įdėti. Antra do­
vana turėtų būti tik paveikslas 
laikraštyj. Tokiu būdu kiekvie­
nos trilypės grupės vajininkai 
gaus po dvi dovanas, kitaip sa­
kant pirmas ir antras. Šitokiu 
būdu vedant vajų bus proga lai­
mėti dovanas ir toms kolonijoms,
kurios negali atsilaikyti prieš di­
džiąsias kolonijas.

Čia dar galima pažymėti, kad 
gali atsirasti ir daugiau kolonijų, 
kurios panorės sudaryti tarpu- 
saves lenktynes. Jos tą gali leng­
vai padaryti, mes su tuo pilnai 
sutiksime.

Dar vienas dalykas. Jeigu ku­
rios kolonijos matote, kad mūsų 
suskirstymas nelabai vykęs, ga­
lite rekomenduoti pergrupuoti 
kitaip. Mūsų rekomendacija nė­
ra galutina. Bet galima pažymė­
ti, kad nebus galima visas gru­
pes pilnai lygiomis suderinti, nes 
jei ne viena, tai kita bent kiek 
didesnė, ar mažesnė.

Rajonai turi varžytis už trofi, 
kuri dabar randasi ketvirtam.ra­
jone, Edmontdne. Kuris rajonas 
šiemet geriau pasirodys, tas per­
ims trofi. -«—

Tai tokie nfaždaug mūsų pa­
siūlymai. Būtų* pageidautina, kad 
skaitytojai ir rėmėjai patiektu- 
mėt savo pasiūlymus, jeigu tu­
rite. i i ■

Neužilgo bus išsiuntinėti laiš­
kai su atatinkamomis blankomis 
visoms organizacijoms. Bet tie

Vaizdas Yankee stadiumo, kur įvyko rungtynės tarp Yanks ir Reds, S.A.V.

Gal ir perdaug rašoma apie 
karą, kuris jau tęsiasi daugiau 
kaip mėnesį laiko. Atrodo, lyg 
jau nieko naujo ir negalima bū­
tų parašyti. Skaitydami politikų 
kalbas, įvairių valstybių pareiš­
kimus, bei jų veiksmus, lyg ir 
užmirštame save. Visą laiką sek­
dami Europos nuolatos besikei­
čiantį žemlapį, kai kada ir ne­
pamatom kas darosi pas mus 
“namie,” ypač tas ryškias 
smulkmenas, apie kurias spau­
doje mažai rašoma, nieko bend­
ro su politika neturinčias, nors 

laiškai planų nepakeis.
Vajų numatoma pradėti pirmo 

gruodžio ir tęsti iki 15 sausio 
ateinančių metų, tai yra pusant­
ro mėnesio.

Tikimės, kad visi draugai ir 
draugės mūsų atsikreipimą pri­
imsite ir pradėsite rengtis ir dis- 
kusuoti, kaip šitą vajų pravesti.

Redakcija ir Administracija

Tikrovė ir Juokai
(Karo užkulysiuose) 

tos smulkmenos yra labai cha­
rakteringos ir netiesioginiai su­
tampa su esama pasauline pa­
dėtimi.

Sovietų Sąjungos žygis pa- 
liuosavimui Vakarų Ukrainos ir 
Baltgudijos, ne visų buvo teisin­
gai suprastas, gi intensyvė ka­
pitalistinė propaganda, tokiems 
dar daugiau pristatė galvosūkių. 
Sutartinas reakcijos puolimas vi­
su frontu .darbininkiško judėji­
mo ir šmeižiant Sovietų Sąjungą, 
nuplėšė kaukę visiems jų šū­
kiams prieš hitlerizmą. Iš tos jų 
propagandos taipgi matosi, kad 
nežiūrint kaip j|ems nesiseka 
Sovietus įtraukti į imperialistinę 
skerdynę, jie vis vien nepameta 
vilties, kad kada nors ją karan 
įvels. Kad būtų stipresni prieš 
Sovietų Sąjungą, jie savo propo- 
ganda stengiasi nustatyti darbi­
ninkų mases prieš tą tikrąją 
taikos saugotoją, kuri užimdama 
Ukrainą pastojo Hitleriui kelią į 
Rytus ir Rumuniją. Neutraliza-

• ■ && 
vus Pabaltijos ir Balkanų vals­
tybes, karas liks daug mažesnis 
ir trumpesnis. Joms stovint ne­
utraliai ir turint apsigynimo su­
tartis su Sovietais, visiškai Hit­
leris netenka progos tas.Valsty­
bes kada nors paimti savo įta­
kon ir įtraukti jas į karą. Tai 
taikos žingsniai, kuriais eina So­
vietų Sąjunga.

Karas, ypač imperialistinis, 
tai didžiausia žmonijos nelaimė. 
Nuo kiekvieno karo priklauso 
ateities kartų gyvenimas ir ger­
būvis. «Todel rimtai turime žiū­
rėti į vykstančią karo eigą, bet 
leiskime sau kartu ir nusišyp­
soti, nusijuokti iš kaikuriiį nesą­
monių, kurių pilna . reakcinė 
spauda ir radio. Ir juoku galime 
teisybę pažinti.

’ • ■
Paskelbus Vokietijai karą, vi­

sos propogandos priemonės liko 
atsuktos prieš Hitlerį, kaipo di­
džiausią, jų supratimu, visos a-

(Nukelta ant 6 puslp.)
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Lietuviy Savanoriu Atsiminimai
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IŠ MADRIDO APGYNIMO KOVŲ

Rašo A. K.

(Tęsinys)
Nustojus bomboms sprogti, vėl visas 

didmiestis juda-kruta, kaip skruzdėlynas, 
valosi padarytas žaizdas ir priprastas gyve­
nimas eina senąja vaga.

MADRIDIEČIŲ DĖKINGUMAS
... • Į

Už suteiktą sunkiose valandose pagalbą, 
madridiečiai nepaprastai mylėjo tarptautinius 
savanorius ir mokėdami rodė savo dėkingu­
mą. ,

Pasirodys mūsų auto-sunkveižimis Mad­
rido gatvėse, visuomet būdavoną perlydėti 
sveikinimais pakeltom kumštim irtšauksmais 
— “Salud, camaradas internacionales!”

O pavyzdin, užeisi į barą išgerti stiklą 
alaus, jei ten rasis madridietis milicianas, jie 
niekuomet neleis tau mokėti pinigų. Jei ir no­
rėtum apsimokėti — padavėjas nepriima,, at­
sisako: — “Ya pagado, camaradą . . . ” Imi 
aiškintis, dėkoti, kad nereikia, nes mes pini­
gų turime. Bet jis tau aiškintis daug nesi­
duoda. Atsakys, kad ispanai mums daug dau­
giau skolingi ir tuoj pašauks dar po vieną 
alų su juo bendrai išmesti. Ir taip užsimez­
ga draugiškas pasikalbėjimas. Tuo pasinau- 
duodamas ima sakyti mūsų adresu net neuž­
sitarnautus komplimentus. Tik girtų madri­
diečiai aiškiai nepakęsdavo. O tokių, mūs tar­
pe, veik ir nebuvo.

Arba prieisi prie kino ar teatro kasos, 
retai pasitaikydavo, kad tau priseitų pirkti 
bilietas. Madridietis prašo padaryti jam ma­

lonumą — priimti iš jo del tavęs nupirktą bi­
lietą. Tramvajum ar metru važiuok kur nori 
ir kiek nori — pinigų neima. Į pasiūlymą ap­
simokėti, tarnautojas, draugiškai nušvitusiu 
veidu atsisako: “No, no, internacionales, no 
pagan . . .

Jei užklausi, kad ir madridietės moteries 
ar merginos, kur ta ar kita gatvė, įstaiga ar 
įėjimas į metrą, visuomet su didžiausiu rū­
pestingumu nurodys. Arba, jei turės laiko, 

' pati nuves iki ieškomos vietos, skaitydama 
tai sau už garbę ir pareigą.

Labiausia mūs mylėdavo Raudonojo 
Kryžiaus aukų rinkikės. Parinktos jaunos 
gražuolės, mikliai nardydavo tarp minios 
rinkdamos aukas ligoninėms. Reikalas remti 
ligonines — buvo mums arti prie širdies ir 
mes į jų dėžutes kartais įmesdavom ir stam­
bią banknotą. Už tad jos visur mus pamaty­
davo ir maloniai sutikdavo užkalbindamos. 
Baltuose slaugės rūbuose, jos atrodydavo tie­
siog žavėtinos. Ypač, kai žmogus pabuvęs 
fronto šiurkštumuose, čia vėl pajusdavai vi­
są .jaunystės jėgą ir meilę gyvenimui, užslo­
pintą tranšėjų purve ... Ir taip, ne vienas iš 
mūsų jaunas vyrukas, grįždavo atgal į frontą 
su užsikūrusia audra širdyje, palikęs Madri­
de puikią pažintį . . .

Tokia simpatija Madrido žmonių, mus 
stačiai elektrizuodavo. Matei, jog čia kiekvie­
nas supranta visu platumu tą misiją, kuriai 
mes esame atvykę Ispanijon. Matei, kaip ant 
kiekvieno žingsnio, už tai visu atvirumu tau 
rodo savo berybį dėkingumą.

Bet, visgi, po pustrečių metų — priešas 
Madride.

■Sudaužytose ir apkruvintose jo gatvėse, 
fašistai rengia “triumfo” paradus. Tačiau ar 

Franco ir jam dirigavę užsienio generolai ga­
li pasigirti pergale ant Madrido?

Ne, niekuomet! Ne, jų vadovaujamą 
maurų legionierių, juodmarškinių ir nacių ar­
mija madridiečių nenugalėjo: ginklu heroiš- 
ko Madrido jie nepaėmė!

Madridas į savo priešų rankas, kartu su 
visa Ispanijos liaudimi, pateko del tos pat iš- 
davingos Vakarų Europos Demokratijų poli­
tikos, kuri leido fašizmui palaidoti Austrijos 
nepriklausomybę, sudraskyti gabalais Čeko­
slovakiją, pavergti Albaniją ir toliau leidžia 
grūmoti pasaulio taikai bei tautų nepriklau­
somam gyvenimui.

-------- O--------

VIENA IŠ FAŠISTŲ ATAKŲ 
JARAMOS FRONTE

Rašo: J. TIM

Aštuoniolikta Brigada buvo organizuoja­
ma įpusėjus lapkričio mėn. 1936 m. Aš į šią 
brigadą įstojau 22 d. Buvau šioj brigadoj aš 
vienas lietuvis ir dar šeši portugalai, o šiaip 
visi kiti vietiniai ir ispanai gyvenusieji Fran­
ci joje.

Ši brigada buvo organizuojama Albacetes 
provincijoj. Po dviejų mėnesių jau buvo už­
tektinai gerai priruošta vykimui į.frontą, tiek 
disciplinos, tiek teknikos atžvilgiu. Vieną die­
ną labai nudžiugome kuomet mums atvežė 
dideles skrynias. Visi šokome iškrauti, visi 
pradėjo šaukti “mantequilla rusa, mante- 
quilla rusa,” (rusiškas sviestas), — tai buvo 
šautuvai. Visi džiūgavo, kad jau tuoj išva­
žiuosime į frontą fašistų mušti, nes daugelis 
nieko kito nenorėjom ir nerimavom, trokšda­
mi vykti į frontą. Kiti gi, ramesnio būdo ten­
kinosi tuo, kad jau nors kartą išveš į frontą; 
bendrai visi buvo linksmus ir vsiur girdėjosi: 
vivai — šūkiai, kaipo išsireiškimas padėkos 
už solidarumą toms šalims, kurios siųsdavo 
ginklus “mantequilla” vadinamus. Ant ryto­
jaus buvo išdalinti šautuvai. Visi greitai išmo­
ko užsitaisyti šautuvą, paskiau buvo daromi 

pratimai šaudyti į taikynį ir apskritai, prati­
mai su šautuvu, nes be jo jau visi mokėjo.

Vykstam Į Frontą

Tai buvo 1 d. vasario 1937 m. Įsakymas 
visiems būti pasiruošus. Visi tą įsakymą iš­
girdę linksmai uždainavom; kas tai didelio 
kilnaus, kiekvienas pergyveno pirmą sykį sa­
vo gyvenime tokį momentą. Kareiviai ir va­
dai, visi vieną ir tą patį jautė. Kalbėjosi ir 
plojo vienas antram, apsikabinę į petį. Tą 
dieną lijo ir mes išėjom lyjant ir taip turėjo­
me eiti apie 12 kilometrų lig stoties, kur sė­
dom į traukinį. Mes manėm, kad važiuojam į 
Madrido frontą. Lietui lyjant be pertraukos, 
ėjom lig stoties, bet tai gera ir smagu, ėjome 
dainuodami . . . Jau vakare mes susėdome į 
traukinius ir išvažiavome. Išlipę iš traukinio 
Alcazar de San Juan, nuo čia važiavome auto­
busais lig Aranjuez, o iš ten dar truputį pa­
važiavome ir paskui ėjome pėsti, nes jau dau­
giau važiuoti buvo negalima, jau buvome ne­
toli pozicijos, Jaramos fronte.

Priėjome Titulce miestelį, perėjome til­
tą ir ėjome linkui Cienpozuelos, o nuo šito 
miestelio, atstume kokių 500 — 600 uretrų, 
buvo ugnies linija. Mes turėjome pakeisti ki­
tą kariuomenės dalį, kuri ten stovėjo. Mūsų 
grigada užėmė frontą. Pirmas batalionas, 
kuriame aš buvau, užėmė Cienpozuelos barą.

Fašistai Atakuoja

Tuo laiku Jaramos fronte ėjo smarkūs 
mūšiai; tai buvo po smarkiausių Madrido mū­
šių. Atmušti nuo Madrido fašistai skverbėsi 
apsupti Madridą iš Jaramos pusės ,bet čia 
taip pat buvo sulaikyti. Mūsų brigada dar 
naujai atėjusi į frontą buvo pasirengusi ata­
kuoti fašistus ir nelaukti kol jie atakuos. Bet 
fašistai tą nujautė — sutraukė ton vieton 
daugiau jėgų ir puolė mūsų batalioną, nes šis 
batalionas buvo užėmęs strateginę vietą.

6 d. vasario, 8 valandą ryte fašistai pra­
dėjo ataką. Pirmiausiai pradėjo mušti arti­
lerija: lengvoji ir sunkioji. Taip šaudė per

tris valandas laiko. f
Supratom, kad bus ataka mūsų veik ne­

tikėta, todėl, kad toj vietoj jau mėnuo ar 
daugiau, kaip buvo ramu, nors artimose a- 
pylinkėse griaudė kanuolės ir ėjo smarkios 
kovos. Užtat čia jau buvo šioki toki apkasai, 
prasti, bet iki pusės buvo galima pasislėpti, 
o atsitūpus, žinoma, ir visai žmogus pasislėp­
davo. Nors ir prasti apkasai, bet tai turėjo di­
delės vertės per ataką. Kol fašistų artilerija 
šaudė, tai mes tupėjome tuose apkasuose, 
laukėme kol pradės atakuoti pėstinnikai. Nu­
manėme, kad čia atakuos maurai (afrikonai). 
Bombarduojant artilerijai, iš pradžių buvo 
kiek baisu, bet greitai apsipratome ir jau ne­
buvo baisi toji artilerija. Nebuvo baisu to­
dėl, kad granatų krito labai daug, palyginus 
taip, kaip nuo obelies krečiami obuoliai, o ža­
los visai mažai padarė; žinoma, iš tiek daug 
pasitaikė, kad įkrito į apkasus ir ten vieną ki­
tą sužeidė. aVizdą darė labai baisų, ūžė, stau­
gė su didžiausiu trenksmu. Iš syk manėme, 
kad ant tos vietos, vien nuo granatų nieko 
nebeliks, bet kaip jau įsitikinom, kad ištik- 
rųjų žemėje ar duobėje pasislėpus ne taip jau 
pavojinga. Taipgi pamatėm, kad didelė dalis 
sviedinių nesprogsta, o dar labiau tos, kurios 
įkrinta į apkasą. Tuomet mes įsidrąsinome ir 
pakėlę iš apkasų galvas žiūrėdavom ar dar 
neateina maurai.

Neilgai trukus, už kokio pusantro kilo­
metro pasirodė fašistų tankai, šliaužianti sta­
čiai link mūsų, o paskui tankus ėjo maurai. 
Buvo įsakymas nešauti nei vieno šūvio, kol 
prisiartins maždaug apie 400 metrų. Karei­
viai įsakymą pildė: nei vieno šūvio, kol pri­
siartino nurodyto atstumo. Kai fašistų de­
vyni tankai jau buvo netoli, mes atidarėme 
ugnį, bet greitai pastebėjom, kad maurai, 
kurie ėjo iš paskos tankų, buvo sugulę ant 
žemės už kokių 1000 metrų. Pirmyn važiavo 
vien tik tankai. Tankus patiko mūsų viena 
prieš tankinė patranka, kuri šaudė į juos kiek 
tik galėjo. Vienas fašistų tankas ėjęs prieky­
je kitų, greitai liko sugadintas mūsų prieš­
tankinės patrankos šūviu.

(Bus daugiau) -,
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I4eilivojte
NUTRAUKTAS ORO SU­

SISIEKIMAS 
v: -f. --- ii— : '< .

,,j|įaijnwu. — Nuo rugsėjo 4 d. 
nutrauktas reguliarusis oro su- 
sisiekimas tarp Kauno ir Palan­
gos, kurs per visą vasarą buvo 
palaikomas Susisiekimo Ministe­
rijos dvimotūriniais 7 vietų lėk­
tuvais “Darius” ir “Girėnas.” 
Lėktuvai visą sezonoą turėjo di­
delį pasisekimą ir prisidėjo prie 
oro kelionių išpopuliarinimo. 
Taip pat daug gelbėjo pašto 
greito pristatymo reikalui, nes 
laiškai ir laikraščiai iš Kauno į 
pajūrį buvo pristatomi per vie­
ną valandą. 

---------

Elta Praneša Pirmųjų Karo 
Dieną Padėtį Kaune

Kaunas. — Vokietijos Lenki­
jos karo pirmąją dieną Kaunas 
pergyveno su rimtimi, bet be di­
desnio susijaudinimo. Mat, įgu­
dę sekti įvykius per radiją, dau­
guma kauniškių ir- rugsėjo 1 d. 
rytą anksti jau sėdėjo prie ra­
dijo priimtuvų, iš kurių 7 vai 
ryto jau suprato visą padėties 
rimtumą. Taigi, prasidedant į- 
staigose darbui, žinios apie karo 
pradžią buvo jau pasklidusios 
po visą miestą. Iš karto judėji­
mas gatvėse tartum pagyvėjo. 
Pirmosios pasirodžiusios laikraš­
čių laidos buvo bematant išgrob- 
stomos. Pastebėtina, kad šiomis 
dienomis laikraščius perka ir 
gatvėse skaito nebe vieni vyrai 
ir suaugę, bet ir moterys, jau­
nos mergaitės, vaikai. Žmonės 
susibūrę: gatvėse dalinosi įspū­
džiais, darė savo išvadas, spėlio­
jimus. Prie atvirų langų, pro ku­
riuos aiškiai girdėjosi radijo 
pranešimai, būreliai sustoję lau­
ko pusėje klausėsi Kauno, Var­
šuvos, Berlyno žinių. Šiaip vi­
sas gyvenimas pasiliko visiškai 
normalus. Nei vidujiniai, nei iš­
oriniai Kaune nesijautė žymių, 
kad visai netoli kaimynistėj už­
virė karštos žūtbūtinės kovos. 
Vakar kaip tik prasidėjo nauji 
mokslo metai ir tūkstančiai link­
smų vaikų traukė į . mokyklas ir 
gimnazijas. Visur darbas ėjo 
normaliai. Balkuose kaip pap­
rastai kiekvieno mėnesio pirmą 
dieną, darbdaviai normaliai mo­
kėjo algas, pirkliai mokėjo vek­
selius. Įvykiai nebuvo jaučiami 
ir prekyboje, išskiriant, kad kai 
kurios šeimyninkės, atsiminda- 
mos karo metų praktiką, pasis­
kubino apsipirkti didesniais kie­
kiais maisto produktų. Daug 
daugiau žmonės pirkosi cukraus, 
druskos, žibalo bet už vis dau­
giau pirko laikraščius. Iš įvairių 
vietų pranešama, kad ir visame 
krašte pritrūko laikraščių.

Susisiekimas su Vokietija ir 
Lenkija oru ir traukiniais nors 
tebeina, bet žymiai sutrukdytas. 
Traukiniai dar ateina tik iš Ka­
raliaučiaus ir Vilniaus. Oro lini­
jos iš Berlyno ir Varšuvos jau 
sustojo^Kąuno laikraščių agen­
tūros gauna daug Vokietijos 
laikraščių agentūrų užsakymų 
Lenkijos laikraščiams, o Lenki­
jos agentūros — Vokietijos laik­
raščiams.

Kauno gyventojai paskutinė­
mis dienomis labai suskato pirk­
tis radijo aparatus. Labai daug 
radijo priimtuvų perka ir pro­
vincija.

Lietuvos prekybos laivai, kurie 
šiuo metu tebėra atviroje jūro­
je, gavo per radijo parėdymus 
plaukti Švedijos pakraščiais, 
kad nepatektų į karo veiksmų 
zonas. Laivai “Panevėžys” ir 
“Marijampolė” šiuo metu buvo 
viename Olandijos uoste, "Ute­
na” pakeliui iš Antverpeno į Lie­
poją, “Šiauliai” pakeliui iš Lon­
dono į Liepoją, “Kretinga” iš 
Liepojos į Londoną, o “Kaunas”

Klaipėdos uoste.
Pasunkėjus prekėms gauti ir 

išsiųsti per (Klaipėdos uostą, lai- 
vyriinkystės bendrovės savo lai­
vus su prekėmis Lietuvai nukrei­
pė į Liėpojos ir Rygoiį uostus. 
Ir Vokietijos radijas perspėjo 
prekybinius laivus saugotis pa­
vojingos zonos prie Dancigo į- 
lankos. Laivams patarta plaukti 
į Skandinavijos arba į Latvijos 
uostus.

STATYS ANTRA CEMENTO 
FABRIKĄ

Kaunas. — Trys irižinieria' 
susitarė steigti antrą cemento 
fabriką Lietuvoje. Fabrikui vie­
ta parinkta prie Akmenės. Pir­
masis fabrikas Steigiamas Skir­
snemunėje, netoli Jurbarko.

KAM SAUSRA PAGELBĖJO

Kaunas. — Esant sausai karš­
tai vasarai Lietuvoje šiemet ge­
rai užaugo visokie pietiniai au­
galai, vynuogės, melonai, ryzin- 
kos ir tt. taip pat puikiai užde­
rėjo pradedama Lietuvoje pla­
čiau sėti kiniškoji soja.

NAUJA AUKA GINKLŲ 
FONDUI

Kaunas. —: Prieš keletą dienų 
atvykęs pas krašto apsaugos 
ministrą zats. kapitonas Stasys 
Kkeberdis su žmona įteikė Gink­
lų Fondui savo jungtuvių žiedus. 
Krašto aps. ministras jiems pa­
dėkojęs, aukas perdavė paskir­
tajam tikslui. Tokia auka yra 
tikrai brangiausias šeimos tur­
tas; kurio j šiaip ir didžiausioje 
bėdoje šeimos neišleidžia. Tai tik 
Tėvynės meilė, kuri yra aukš­
tesnė už visus kitus jausmus, 
paskatina savo tėvynės laimei 
aukoti tokias brangias dovanas. 
Tokiais pavyzdžiais Lietuva di­
džiuojasi.

Pasiruošia Oro Atakoms
Kaunas. — Kaip kitos neutra­

lios valstybės, tąip ir Lietuva, 
atsargumo dėliai, yra susirūpi­
nus sostinės ir kitų didesnių cent 
rų priešlėktuvine ir priešchemi­
ne apsauga. Tam tikros įstaigos 
yra paruošę apsčiai literatūros ir 
teikia patarimų, kaip apsisaugo­
ti pavojaus atveju, ir kaip išsi­
kasti slėptuves, kur įsigyti du­
jokaukių ir t.t.
. Organizuojami savanorių gai­
srininkų, gesintojų, degazuotojų 
būriai, rengiami kursai. Kaune 
yra įvairiose vietose iškastos pa­
vyzdinės slėptuvės, kurių pasi­
žiūrėti ir pasimokyti, kaip jas 
kasti, renkasi būriai žmonių.

DAR VIS ĘEMIA GINKLŲ 
FONDĄ 

Kaunas. — Studentas A. Pin- 
tusevičius atsiuntė per “Liet. 
Žinių’’ redakciją iš Pandėlio 10 
litų Ginklų Fondui ir pasižadėji­
mą kas mėnesį mokėti G. F. po 
2 litu. Savo laiške aukotojas ra­
šo: “Europos dangus apsiniau­
kė. Kaimyninėse valstybėse 
žvanga ginklai. Visų gerų Lietu­
vos piliečių troškimas, ypačiai 
dabartiniais audringais laikais, 
išlaikyti laisvą nepriklausomą 
Lietuvą. Apsisaugoti nuo visokių 
eventualumų, Svarbu vaidmenį 
vaidina ne tik žmonių skaičius, 
bet geras ir kvalifikuotas moder­
nus apsiginklavimas . . . Tikiuo­
si, pats materialiai apsirūpinda­
mas, šį kuklų mėnesinį mokestį 
dar padidinti, kiek galėsiu.”

Skėmių kaimo (Baisogalos 
valse.) ūkininkai, minėdami Tau­
tos šventę, rugsėjo 8 d. suauka- 
vo 2501t. šautuvams pirkti, su­
prasdami, kad tik ginkluotomis 
pajėgomis gali būti išlaikytas ne-

utrąliimąs bei apsiginta nuo už­
puolimų. Pinigai per žemės ūkio 
ministrą pasiųsti Ginklų Fondui.

Alytus. — Ruošiamą Dzūkijos 
dainų šventę, kuri turėjo įvykti 
rugsėjo 3 d. komitetas atidėjo 
neribotam laikui del prasidėju­
sio karo. Tai šventei buvo labai 
ruošiamasi ir visi Dzūkijos cho­
rai ir dainininkai rengėsi daly­
vauti. Atrodo, kad šios dainų 
šventės šiais metais nebus gali­
ma turėti ne tik del pasaulinės 
padėties, bet ir del to, kad jau 
žiema sparčiai artėja, o žiemai 
atėjus tokios šventės nėra įma­
noma daryti.

BANKRUTAS PRIVEDĖ 
. PRIE SAUŽUDYSTĖS

Šiauliai. — Autobusų konce- 
.sininkas Chešmanas subankru­
tavo ir įpuolęs nusiminiman nu­
vyko į Kelmės žydų kapines ir 
ten nusižudė. Jis praradęs auto­
busų biznyje apie 30,000 litų. Su- 
sibankrutavęs koncesininkas 
Ijreipėsi į miesto savivaldybę 
prašydamas duoti jam paramos 
ir paskolinti 10,000 litų, bet 
miesto valdyba paskolos atsisa­
kius duoti ir vietoj to, pati paė­
musi į savo rankas valdyti Šiau­
lių miesto autobusų susisiekimą.

Ragina Lietuvos žmones 
Laikytis Ramiai

Kaunas. — Kariuomenės Pir­
mūnų (Sąjunga, Savanorių S-ga, 
Atsargos Karininkų S-ga, Šiau­
lių S-ga, Tėvynės S-ga, Lietuvos 
Tautininkų S-ga, Katalikų Vei­
kimo Centras, Jaunųjų Ūkinin­
kų Ratelių S-ga, L.T.J. Jauno­
sios Lietuvos S-ga, Pavasario 
Federacija ir Skautų Sąjunga 
bendrai išleido atsišaukimą į vi­
suomenę, kur be kt. sakomą: 
Šiandien kiekvienas iš mūsų jau 
ne tik už save atsako, bet už vi­
są tautą. Iš kiekvieno atskiro 
mūsų elgesio yra sprendžiama a- 
pie mūsų tautos pajėgumą, ver­
tę ir garbę. Kiek mes patys save 
gerbsime, tiek mus ir kiti gerbs. 
Negali iš kitų pagarbos reika­
lauti tas, kas pats save negerbia. 
Savo teises, savo garbę, savo jė­
gą tauta parodo elgesiu ir veiks­
mais. Toliau atsišaukime išdėsto­
ma papunkčiui, kaip reikia ko­
voti su gandų skleidėjais ir pa­
tiems susivaldyti, būti stiprios 
dvasios ir pasiryžus ginti Lietu­
vos laisvę ir gerovę, stiprinti 
tautos vieningumą ir vengti sa­
vitarpio nesusipratimų, visomis 
išgalėmis dirbti tėvynės stiprini­
mo darbą ir skirti visas jėgas ir 
visą laiką patvariai krašto atei­
čiai kurti.

šiltinė Bar Tobesiaučia
Suv. Kalvarija. — Vasarą pa­

sirodžiusi Suvalkų Kalvarijoje 
vidurių šiltinė dar tebesiaučia. 
Ja serga daugelis žmonių visoje 
apylinkėje. Daugiausia ja užsi­
krečia nuo vandens, atrodo, kad 
kas lyg nuodytų vandenį. Mies­
telio savivaldybė rūpinasi apsau­
goti savo gyventojus ir kasa 
mieste du šulniu, kad žmonėms 
nereikėtų naudoti upės vandenį, 
nuo kurio jie ir užsikrečia liga. 
Vienas šulinys jau iškastas 100 
metrų gilumo, bet vandens dar 
vis nėra. O antrą bekasant užtik­
tą uolą, kuri darbą labai sutruk­
dė, uolą sprogdina ir todėl uži­
ma daugiau laiko. Įtaisius šuli­
nius, kalvarijiečiams bus leng­
viau apsisaugoti nuo ligos.

Taipgi psichiatrinėje ligoninė­
je rengiasi dezinfektuoti kanali­
zacija išeinančias į upę visokias 
išmatas. Tas išmatas dezinfek- 
tuos specialiais prietaisais. Keis­
ta, kad žmonės toje apylinkėje 
visą laiką turėjo naudoti tos u- 
pės vandenį maistui, ir gėrimui, 
į kurį iš miestelio subėga įvairios 
srutos. Laikas buvo tuo ne da­
bar, bet metų metai anksčiau su­
sirūpinti. ‘ \ jv
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Kiek tai bereikalingo darbo ir iš- viename Anglijos mieste del ge- bas būtų bereikalingas. O šis pą- 
vyzdis yra tik lašas jūroj, paly­
ginus su tuo, kas yra daroma są-

dens rezervuarą vidury gatvės kų. Jei ne karo pavojus, šis dar- ryšy su karu.
---------------------————— J  —,  —/ į ;------------------------------

-Klaipėdos Kraštas ir Rytprūsiai

laidų. Štai paveiksle matote van- sinimo gaisrų atsitikime pro a|a-

.i:V

Klaipėdos kraštas administra­
ciniu atžvilgiu dabar atitekęs va­
dinamam Prūsų kraštui, Rytų 
Prūsų provincijos administraci­
jos organams. Kaip žinia, paski­
ri Vokietijos kraštai anksčiau 
turėjo savo ministerinius viene­
tus. Ypačiai Prūsų kraštas su 
sostine Berlynu turėjo visą mi­
nisterijų tinklą, bet nacionalso­
cialistinės santvarkos reformos 
paveikė visus Vokietijos kraštus 
kartu su Prūsų kraštu. Visų 
kraštų ministerijos panaikintos. 
Prūsų kraštui paliko tik vadina­
ma ministerio pirmininko insti­
tucija, bet praktiškai ji neveikia 
Prūsų krašto ministru pirminin­
ku yra pats -Goeringas. Visi 
kraštai dabar netarpiškai palaike 
administracinius ryšius su reicho 
centru Berlyne:;-;

Praktiškai ir’toliau paliko va­
dinamų provincijų administraci­
jos ir partijos''ceritrhi didesniuo­
se mieštuose;“ Rytų Prūsams 
toks administracinis vienetas yra 
Karaliaučiuje, čia jis buvo ii 
anksčiau', šiam’ administraci 
niam centrui vadovavo kraštt 
valdžios viršininkai —- preziden 
tai; Dabar jų pareigos sujungto; 
su NSDAP (rlacionalsoeialisti 
partijos) apygardos vado parei­
gomis. Jau iš pat nacionalsocia­
listinio sąjūdžio pradžios šioje 
vietoje buvo partijos - veikėjai 
Kochas. Jis ir dabar yra vyriau­
sias Rytų Prūsijos valdžios ii 
partijos pareigūnas. Rytų Prūsą’ 
dar padalinti į keturis mažesnius 
administracinius vienetus su 
centrais Karaliaučiuje, Gumbinė­
je, Alensteine ir Elbinge.

Rytų Prūsų kraštas apima 
36,991 kvadratinių kilometrų 
plotą (Lietuva be Klaipėdos 
krašto turi 52,800 kvadr. kilo­
metrų), Klaipėdos kraštas 2,- 
800 kv. kilometrų. Klaipėdos 
kraštas dabar priskirtas Gumbi­
nės apygardai, nors anksčiau 
tam tikra jo dalis priklausė Ka­
raliaučiaus apygardai. Į Gumbi­
nę dabar perkeltos ir visos kraš­
to centrinės įstaigos, arba perim­
tos tų įstaigų bylos, žodžiu, Klai­
pėdos krašto direktorijos darbai 
dabar atiteko Gumbinės apygar­
dos administracijai.

Visas Rytų Prūsų kraštas turi 
2,300,000 gyventojų, vadinasi 
kiek mažiau nei Lietuva. Provin­
cijos sostinė Karaliaučius dabar 
turi 316,000 gyventojų, arba a- 
pie 70,000 mažiau nei Ryga. Ant­
ras pagal gyventojų didumą El­
bingas — 72,000 gyventojų, tre­
čias — Tilžė —r 57,000 gyvento­
jų, ketvirtas —Alensteinas su 
43,000 gyventojų, o Klaipėdos 
krašto dabartinis administraci­
nis miestas turi vos 19,000 gy­
ventojų. '

Pažymėtina, kad Rytų Prūsų 
kraštas, kuriam dabar prijung­
tas Klaipėdos kraštas, duoda di­
džiausią gyventojų prieauglį vi­
soje Vokietijoje, būtent, 1937 
metais vienam gyventojų tūks­
tančiui čia buvo 10,9 ir 1936 me­
tais — 11,7 natūralaus prieaug­

lio, o šiaip Vokietijoje vidutiniš­
kai tuo pačiu laiku natūralaus 
prieauglio yra tik 7. Klaipėdos 
krašte natūralus prieauglis buvo 
mažiausias visoje Lietuvos teri- 
torijoje, jis pasiekdavo vos 3 į— 
5 vienam gyventojų tūkstančiui.

Paskutiniais statistikos duo­
menimis Klaipėdos krašte buvo 
152,000 gyventojų, iš jų apie 
48,000 Klaipėdos mieste. 1925 
metų statistikos duomenimis 
Klaipėdos krašto gyventojai tau­
tybėmis taip pasiskirstė: lietu­
viai 37,000 arba 26,6%, klaipė­
diškiai 34,000 arba 24,2%, vo­
kiečiai 59,000 arba 41,9%.

Nepatikrintu apskaičiavimu, 
šių metų pradžioje gyventojų 
tautybės statistiką buvo kiek 
pakitusi lietuvių tautybės nau­
dai, būtent lietuviu tautybės gy­
ventojai sudarė jau 28,1%, klai­
pėdiškiai 22,9%’ ir vokiečiui'4.1, 
8%. Vadinasi, klaipėdiškių skąi- 
čius kiek sumažėjo ir lietuvių 
padidėjo, o vokiečių beveik pa­
liko kaip ir 1925 metais. Veria 
.pažymėti, kąd klaipėdiškių var 
du daugiausia vadinosi lietuviai 
•tik jie norėję tuo lyg skirtis nų< 
Didžiosios Lietuvos, lietuvių 
Krašto- gyventojai vokiečiai yr; 
'tautiškai pakankamai susipratę 
ir klaipėdiškiais niekada nesjva 
dino. Vokiečių statistiniais dųo 
menimis 1925 metais dabartį 
niame Klaipėdos krašte gyvent 
68,066 lietuviai, 68,600 vokiečįi 
ir 1,400 žydų. Pagal pavardei 
dabar Klaipėdos krašte turėti 
gyventi 65,8% lietuvių, 26,1% 
vokiečių ir neaiškios kilmės 8,- 
1%. . ....... .... . .

Kaip žinia, šiais metais buve 
Vokietijoje gyventojų surašinėji­
mas, tačiau Klaipėdos krašte gy­
ventojų surašinėjimo nebuvo.

ŽMONĖS LAIKO PINIGUS 
NAMIE PASLĖPĘ

Kapčiamiestis. — Nežiūrint, 
kad Lietuvoje bankų tinklas gan 
plačiai išplėstas, daugelis valstie­
čių savo pinigus laiko.namie kur 
paslėpę ir tik gaisro ar kokiai 
kitąi nelaimei ištikus, tokįe pini­
gų paslėpimai iškyla aikštėn. 
Nesenai Kalvių kaime įvyko di­
delis gaisras, kurio ugnyje su­
pleškėjo trys ūkininkai ir Bar­
kausko namie paslėpti 1,000 litų, 
Šiame kaime gaisrui kilti pakan­
ka mažos priežasties, nes namų 
stogai visi šiaudiniai ir kaimas 
dar tebėra neišskirstytas į vien­
kiemius. Todėl ir šiam gaisrui 
kilus, ugnies jokiu būdu nebuvo 
galima likviduoti, nors visas kai­
mas subėgo gaisro gesinti.
Visa laimė, kad vėjas pūtė nuo 
kaimo, todėl sudegė tik trys ū- 
kininkai, jei vejąs būtų pūtęs 
priešingon pusėn, būtų visas kai­
mas sudegęs ir nuostoliai dar di­
desni. Šiame gaisre padaryta 
nuostolių už 10,000 litų.

Rauda žmonės nelaimės ištik­
ti, bet dar blogiau jaučiasi Bar­
kauskas, kurio ne tik namąi, bet 
ir santaupos sudegė. ,

Palikta vadovautis senesnio 1925 
metų gyventojų surašinėjime 
duomenimis. Apytikriu skaičįa- 
vimų per pęnkįoliką metų Klai­
pėdos krašte gyventojų skaičius 
padidėjo apie 10,000. Klaipėdos 
kraštui atitekus Lietuvai, apie 
6,000gyventPjų.buyo flptayg: Vo­
kietijos pilietybę ir išsikėlė gy­
venti .į-.Vokietiją. Maždaug tiek 
pat buvo atsikėlę iš Djdž. Lietu­
vos ir nuolatos apsigyvenę Klai­
pėdos mieste. Besikūriant Klai­
pėdoje naujoms pramonės įmo­
nėms, bėgp žemės ūkio darbinin­
kai į miestą, o į jų vietą-ūkinių* 
kai parsigabendavo darbinipkų 
iš Didž. Lietuvos, , Klaipėdos 
krašto pramonėje 1924 metais 
dirbo apie .5,13$) darbininkių, r.o 
1938 metais jau apie 10,000 dar­
bininkų. * . •. ,

. ... V. Gv.

Karo Atslūgo
Kaunas. — Pradėti prieš porą 

_ savaičių karo veiksmai tarp Lie 
:uvos kaimynų, mūsų krąštc 

. ’imčiai neatsiliepė. Visame krąš 
:';e ramu, o jei buvo pasireiškę; 
. turis nerimas, tai vien del nepą 
į jrįstos spekuliacijos. Bet ir ta: 
buvo tik psichologinio pobūdžio, 
šis nerimas jau yra atslūgęs, 
; ies žmonės pradeda šaltai ver­
tinti padėtį. Iš kitos pusės yra 
.r teigiamų veiksnių. Kriminali­
nių nusikaltimų skaičius Lietu­
voje žymiai sumažėjo. Ir kont­
rabanda pasieniuose sunyko. Ko­
vojama su gandų'skleidėjais i 
svetimais agentais. Iš Kauno ne 
numatoma jokia gyventojų eva 
kuacija, įąip pąt nenumatoma i 
iš kurios kitos vietos. Kadang 
atsarga visuomet yra reikalinga 
yrą ir Kauno miestas parengę 
planą evakuoti civilinius gyven 
tojus, ligonines, prieglaudas ar 
ba įmones, nors tai nereiškia 
kad jis bus tuojau vykdomas a’ 
kad iš viso teks jį kada vykdyti 
Taip pat nevaržomas Kauno gy 
venimas ir judėjimas. Kaune ii 
kituose Lietuvos miestuose lais­
vai prekiaujama ir veikia resto­
ranai iš seniau nustatytomis va­
landomis. Įstatymų suteikta tei­
se įvesti darbo prievolę gyveįito- 
jams bus pasinaudota tik atsiti­
kus būtinam reikalui, pav. jei 
del esamų sąlygų pristiktų lau­
ko darbininkų arba tektų skubiai 
vykdyti kaikųriuos valstybinius 
statybos darbus, statyti kelius, 
geležinkelius arba juos remon­
tuoti. Tekus paimti Į darbus, bus 
atlyginama. Draudimas išvykti 
Lietuvos piliečiams į užsienius 
lieka ir.toliau galioti, tačiau e- 
sant rimtam reikalui, nedaro­
ma jokių sunkumų. Miestas nu­
mato skirti nenumatytiems sau­
gumo reikalams 50,000 litų.

Drauge, ,ąr jau atsinaujinai 
pasibaigusią prenumeratą?

Mėsininkas Sava Reikalą 
Išsprendė Su Peiliu

Vilkaviškis. — Jau buvojrufli- 
pab rašyta apie Vilkaviškyje' į- 
vykusią žmogžudystę, kurioje 
Stanaitis nužudė savo biznio 
partnerį Gudaitį.

Dabar kiek plačiau pąąiškėjd 
pati žmogžudystė ir jos prięžds- 
tys. Stanaitis nuo senai Vilka­
viškyje turėjo mėsinę, bet liuvb 
labai apsileidęs ir nešvariai ją 
užlaikė, todėl šiems metams nb- 
gavo savo vardu leidimo. Kad tą 
trūkumą apėjus, jis pasikvietė į 
partnerius Gudaitį ir jo vąrdu 
mėsinę atidarė. Biznis ėjo pusė­
tinais bet sutikimo tarp jų nebu­
vę). Kiekvieną kartą Stanaitis iš­
sigėręs (ką jis mėgdavo dažnai 
padaryti) kabindavęs prie Gu­
daičio įš ko kijdąvo barniai, kU- 
rie nuolatiniai ir tęsėsi. Neku­
rtos žvitrios akys ir lengvi lėžil- 
vėliai pašnibždoms pasakoju 
kad Gudaitis turėjo įgavęs sirii- 
.patiją prie Stanaitienės ir Ui'į 
jų ėjęs slaptos meilės romansai, 
ką nujausdamas Stanaitis ddh 
labiau ėmęs Gudaičio neapkęšti.

Šį kartą, kada žmogžudystė į- 
vyko, žmonės iš gatvės išgirddį 
kad Stanaičio stuboj eina didelį 
ginčai ir barniai ir jų pakląųšyti 
susirinko nemažus būrys. Staiga 
atsidarė durys ir laukan išsiver­
žė abu mėsininkai. Gudaitis tuo­
jau metėsi gatvėn ir pasileido 
bėgti, p Stanaitis puolėsi jfjV^i 
šaukdamas: “Jis norėjo marlė 
kirviu nukirsti.” Bet Stanaitis 
buvo greitesnis, netrukus GųilAl- 
tįs sukniubo ir daugiau nębėsiHr 
lė. Pribėgę žmonės pamate,' kad 
jo gyvybė gęsta ir pradėjo šąuit- 
ti: “Stanaiti, žmogų užmušei I” 
Tada Stanaitis spruko kieman ir 
norėjo pasislėpti, bet žmonės jb 
nepaleido, vis sekė jį įš paskdš 
kartodami, kad jis užmušė žnid- 
gų. Tuo tarpų pribuvo pasienio 

. iojįęiją, ir Stanaitį vįenmąrškitiį. 
mėmę nusivežė.. Q žmonės Gu­

daitį tuojau nuvežė . ligonįriėi, 
kur jis neatgavęs sąmppėS Jiiė- 
■ išilgo mirė. Jo galva buvo suža­
lota, o viduriai perpjauti jn§^‘ 

•ainkų peiliu.
Tai taip mėsipįnkąs Stanaitis 

ir išsprendė mėsininko peiliu ąS- 
vo reikalus ir užbaigė kivirčus. 
Dabar prasidėjo jam naujas gy­
venimas, kur jokio peilio negalės 
gauti paimti į savo rankas, o Gu­
daitis amžiną ramybę. v

TVARKYS PRIENŲ
MIESTELĮ

Prienai. — Čia jau sudaryta 
komisija iš savivaldybių atstovų 

. r vidaus reikalų ministerijoj 
turi rūpinsis kaip sutvarkyti, 

. niestelio išvaizdą. Dabar vidury­
je miestelio yra daug, tuščių že-l. 

- nes sklypų neapstatytų ir namąf 
statomi toliau nuo miesto, ,.pA->

■ likusioje tvarkoje. Tas sudaro" 
ologą miestelio vaizdą ir jo gy-. 
ventojams nepatogumų. Tod|l; 
toji komisija peržiūrėjus visife 
neapstątytus žemės sklypus iš­
dirbs planus ir vers jų savidid-. 
kus, kad jie juos apstatytų .na­
mais, arba parduotų tiems, Jturie 
sutinka ten statyti namus.

GAISRAS KAIME,

Kazlų Ruda. — šiomis dieno­
mis Bebruliškio kaime staiga ki­
lęs gaisras sunaikino ūkininko K. 
Dabravolskio gyvenamąjį namą 
su visais drabužiais ir baldais. 
Ugnis padarė nuostolių apie 2,- 
000 litų. Gaisro priežastis labai 
neaiški. Atrodo, kad buvo kieno 
nors namas padegtas. Įtarimui 
išaiškinti vedamas tyrinėjimas;

Advokatų Kontora

M. S.Millstone
455 Spūdina Avė., Tproptp 

Telefonas: RA 5125
Rezidencijos EL 7922
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Kas Naujo Pasaulyje
Trumpa Pasauliniu |vyl<iy Apžvalga

t'i.oo Vokietija Jau Paklupdyta 
otriai: Ant Keliu

n.^ar tik mėnuo laiko, kaip šis 
.^ąjrąs tęsiasi, o Hitleris jau pra- 
Jąifnėjo. Jis jaučiasi, kad viskas, 

^kp.jis tikėjosi, jau dingo. Už tai 
r jis’ (įabar taip prašo taikytis.
iĘe^jį sumušė ne jo “priešai,” o 
^‘‘draugai,” kaip nekurie laikraš- 

■ Čtajt perstato.
u b ; Pradėdamas šitą karą Hitleris 
'turėjo mintyje ne vakarų frontą, 
o’rytų frontą. Visas jo “pajus” 
buvo rytuose. Sudaręs su Sovie- 

i'tų Sąjunga nepuolimo sutartį, 
-Hitleris tikėjosi užkariauti Len­

kiją^ o tada Rumuniją ir kitos 
Balkanų valstybės būtų buvusios 
paklupdytos be didelio vargo. 
Turbūt ir Anglija ir Franci ja 
manė taip bus, todėl ir nedarė 
tinkamo spaudimo vakaruose, 
kad išgelbėti Lenkiją. Juk kai 
Hitleris tinkamai įsigalės rytuos, 
tuomet bus lengviau sukurstai 
jį prieš Rusiją.

Bet taip nebuvo. Sovietų Są­
junga, matydama, kad Lenkijos 
valdžia ir jos armijos vadovybė 
jau pabėgo ir vokiečių niekas 
nebesulaikys, tuojau pasiuntė 
Raudonąją Arnų ją, kuri per ke­
lias dienas užėmė pusę Lenkijos 

.ir pastojo naziams kelią linkui 
^Rumunijos. Kad ir labai nerio- 
. rom, Hitleris buvo priverstas su- 
. įtikti su tuo faktu, kad į rytus 
kelias jau uždarytas.

bsifTąs. dar ne viskas. Sovietų Są­
junga tuojau pradėjo vesti de- 

"rybas su Pabaltijo valstybėmis, 
kąd išvyti Hitlerio įtaką iš Pa-

, baltijo valstybių. Tos Sovietų 
^Sąjungos pastangos davė labai 
gerus rezultatus. Estija ir Lat- 

ovįja.jau pasirašė su Sovietų Są­
junga- savitarpinės pagalbos su- 

-tartis. Pagal tas sutartis Sovietų 
Sąjunga dabar stiprina tų šalių 
apsigynimo jėgas, stato laivyno 

.bazes ir aerodromus ir 1.1, ’to­
kias derybas veda ir su Lietuva. 
Kada šiuos žodžius skaitysite, 
gal ir Lietuva bus jau pasira-

'šiuši Su Sovietų Sąjunga tokią 
'fet sutartį, kokią pasirašė Lat­
vija;

Dabar jau ir rėakcingiausi 
laikraščiai pripažįsta, kad di- 
džiausį Hitleriui smūgį uždavė 
Sovietų Sąjunga. Sovietų Sąjun­
ga užkirto Hitleriui kelią linkui 
Rumunijos, taipgi išvijo iš Pa­
baltijo valstybių.

Visos nesąmonės, kad Sovietų 
Sąjunga susitarė padėti Vokieti­
jai nuėjo ant vėjo. Patys aršiau­
si rėksniai šiandien pripažįsta, 
ka'd Ribentropas buvo pakviestas 
į ilaskvą susipažinti su faktu, 
kad į rytus kelias jau užsibaigė.

Tokių tai faktų prispirtas 
Hitleris dabar maldauja taikos. 
'Paskutiniai pranešimai sako, kad 
Hitleris pageidauja, kad prezi­
dentas Rooseveltas tarpininkau-

Sovietų-Vokiečlų Sutartis Gelbsti 
Vokiečių Darbininkams

Hitlerį verčia maldauti taikos 
ir kitos priežastys. ’Vienas Vo­
kietijos industrialistas atvykęs į 
Amsterdamą pasakoja, kad nuo 
to laiko, kai Vokietija pasirašė 
nepuolimo sutartį su Sovietų Są­
junga, Vokietijoj revoliucinis 
veikimas tiek pagyvėjo, kad jis 
pastebimas viešumoj visur. Ypa­
tingai revoliucionieriai pradėjo 
aktyviai veikti po to, kai Raudo­
noji Armija užėmė Ukrainą ir 
Baltarusiją.

Jis mano, kad per dešimtį mė­
nesių Vokietija paliks raudona. 
Nekurie nazių vadai labai susi­
rūpinę. Jie kaltiną Hitlerį už de­
rybas sU Sovietais. Girdi, Hitle­
ris stumiąs Vokietiją į raudonų­
jų rankas.

----- o—_
Vietoj Vokietijos Hitlerizmo Bus 

Francijos Daladjizmas

Kad hitlerizmo dienos jau su­
skaitytos, galima matyti. Jei šis 
križis užsitęs kiek ilgiau, Vokie­
tijos darbininkai pasiųs nazius 
šunims šėko piauti. Tą mato vi­
si, kurie tik gali matyti. Bet su 
tuo fašizmas nebus sunaikintas. 
Jis iškils Francijoj.

Francijos diktatorius Daladje 
jau skina kelią tokiai vietai, ko­
kią Hitleris užima Vokietijoj. 
Žingsnis po žingsnio jis įgavo di­
delę galią dar taikos metu. Da­
bar, karui prasidėjus, jis siaučia 
kaip aršiausias diktatorius.

Nors jis ir kiti šio karo kalti­
ninkai šaukia, kad šis karas už 
demokratiją, tačiau Daladje tai 
demokratijai veria peilį tiesiai į 
širdį. t Jo patvarkymu išvaikyta 
iš miestų valdybų apie pora širri- 
tų narių. Visas jų nusikaltimas 
tame, kad jie buvo išrinkti ant 
komunistų tikieto.

Vadinasi, tie žmonės, kurie no­
rėjo, kad jų reikalus gintų ko­
munistai, liko apiplėšti, atimta iš 
jų atstovybė. Jų vieton bus pa­
skirti kiti žmonės, be jokių bal­
savimų. Daladje paskirs tokius 
asmenis, kurie tarnaus reakcijai.

Francijos komunistai sykį 
Franci ją nuo fašizmo išgelbėjo, 
suorganizuodami liaudies frontą. 
Bet jiems nepavyko to liaudies 
fronto išlaikyti. Už tai daugiau­
sia kalti socialistai, kurie žings­
nis po žingsnio pasidavė reakcio­
nieriams, kol galų gale visą ga­
lią atidavė Daladjeriui. Dabar 
Blidinas džiaugiasi, kad Franci­
jos valdžia daužo komunistų ju­
dėjimą.

Vokietijoje socialdemokratų 
vadai atsisakė eiti iš vieno su ko­
munistais ir jų simpatikais, o su­
sidėjo su reakcionieriais, balsuo­
dami už Hindenburgą, kuris pri­
leido Hitlerį prie galios. Dabar 
panašiai padarys Francijoj, už­
girdanti Daladje diktatūrą. Ar

George Cardinala Mundelein la-ikagoj, pro kurį praėjo tūkstan-Į delein buvo aršus nazių ir fašis- 
vonas Holy Name Katedroj, Či-{čiai‘tikinčiųjų. Kardinolas Mun-1 tų priešas, r v .

Daldaje nesistengė fašizmą įves­
ti anksčiau? Taip. Dar pabaigoj 
lapkričio 1938 metais Francijos 
darbininkai skelbė general} strei­
ką prieš Daladje pastangas pa­
naikinti žmonių teises. Daladje 
mobilizavo armiją to streiko 
malšinimui. Geležinkelių dar­
bininkus buvo suėmęs į armijos 
rankas, kad negalėtų išeiti į 
streiką, šiandien Blumas ranko­
mis ploja, kad Daladje smaugia 
komunistų judėjimą, kuris buvo 
išgelbėjęs Franci ją nuo fašistinių 
režimo.

Kaip Kas iš Montrealo
Miesto Administracijos Tarnau­
tojai Reikalauja Pekelti Algas

Spalio 4 d. Montrealo miesto 
tarnautojai įteikė miesto valdy­
bai reikalavimus pakelti algas. 
Jie reikalauja pakelti algas ir 
savaitės apmokamų atostogų. 
Reikalavimus įteikė per savo de­
legacijas iš atskirų departamen­
tų, motyvuodami, kad kylant 
kainoms ant gyvenimo reikme­
nų turi būti pakeltos ir algos.

Tai gražus raštinių darbinin­
kų žygis. Iš jų pavyzdį turėtų 
paimti ir kitų dirbtuvių darbi­
ninkai, ypatingai organizuotieji 
unijose. Miesto darbininkai pa­
kol kas dar nebuvo organizuoti 
į uniją, bet šie jų žygiai juos su­
jungs, nevien sulyg atskirų de­
partamentų, bet visus kartu iš­
statyti savo kasdieninius reika­
lavimus.

Pasekime mūsų miesto tarnau­
tojų pavyzdžiu. Organizuokimės 
ir reikalaukime didesnių algų.

Monereale ir Priemiesčiuose Gy­
vena 1,471,928 Žmonės

John Lovell & Son kompanija 
išleido 97-tą laidą Montrealo su 
priemiesčiais ir apylinkės gy­
ventojų, sąrašą (directory), ku­
riame šiais metais telpa 33,000 
pavardžių daugiau, negu pir­
miau išleistuose. Gyventojų są­
rašas susideda iš 2,568 puslapių.

Išleistas gyventojų sąrašas 
parodo, kad Montrealo mieste 
yra 1,286,388 gyventojai, o prie­
miesčiuose ir kaimyniniuose 
miesteliuose Lachinėje, Verdune, 
Longueuil, Montreal East, Mont­
real West, Montreal South, Ham­
pstead, Mont Royal, Outre- 
mount, St. Lambert, LaSalle, St. 
Laurent, St. Pierre ir West- 
mounte gyvena 185,540. Čia mi­
nėti priemiesčiai bei miesteliai 
turi atskiras savo tarybas — 
savivaldybes.

Spalio 4 d. Montrealo miesto 
taryboje aldermahai iškėlė klau­
simą, kad Montrealo miestas im­
tųsi panaikinti aplinkinių mies­
telių tarybas ir miestelius pri­
jungtų prie Montrealo savivaldy­
bės. Prijungimą motyvuoja tuo, 
kad aplinkiniai miesteliai naudo­
jasi Montrealo miesto patarna­
vimais, o prie miesto išlaidų pa-, 
dengimo neprisideda.

Džiova Kasmet Pasiunčia į Ka­
pus Tūkstančius Kvebeko Pro­

vincijos Gyventojų

Spalio 4 d. Dr. J. E. Dube, 
Bruchesi Instituto prezidentas 
patiekė davimus apie Kvebeko 
provincijos gyventojų kančias 
nuo viešpataujančių džiovos li­
gų. Jis darydamas palyginimus 
kiek kur nuo džiovos miršta pa­
žymėjo, kad Kvebeko provincijoj 
kasmet iš kiekvienų 100,000 gy­
ventojų džiova miršta 82 žmonės, 
kuomet Ontarijos provincijoj ant 
to paties skaičiaus išeina tik po 
33 mirimus.

Išskaičiavus pasirodo, kad me­
tų laike Kvebeko provincijoje 
miršta apie 2,600 nuo džiovos, 
arba po 7 žmones kasdien.

Dr. J. E. Dube kritikavo val­
džią už nesirūpinimą kova prieš 
džiovos ligų plitimą. Jo nuomone 
Kvebeko provincijos ir munici- 
palų valdžios negali turėti‘jokio 
pamato pasiteisinimui del tokio 
leidimo įsivyrauti džiovos ligoms. 
Jis atsišaukė į visuomenę kurti 
organizacijas ir rūpintis kova 
prieš džiovos giltinę.

Taip, reikia organizacijų, rei­
kia visuomenės veikimo, kad nu­
galėti tą nelaimę, kuri tūkstan­
čius mūsų klasės brolių ir sese­
rų, pačiame gyvenimo žydėjime 
pasiunčia į kapus. Bet organi­
zuotoji visuomenė turi ir supras­
ti kaip kovoti prieš tokias nelai­
mes, kaip džiovos ligų viešpata­
vimą. Mes pirmoje eilėje turime 
išmokti prašalinti tuos elemen­
tus, kurie paruošia dirvą džio­
vos baciloms. Tie elementai yra 
išnaudotojai ir jų atstovai Dup- 
lesiai ir tam panašūs, kurie ne 
tik apiplėšė liaudį, įstūmė į ne­
turtą, skurdą, bet ir atėmė tei­
ses organizuotis ir kovoti prieš 
žmonijos nelaimes.

L.B.K.

Išradimas Jūron Įkritu­
sioms Lakūnam Surasti

Lakūno padėtis sąrišyjė su jo 
gyvybės pavojais, yra viena iš 
blogiausių. Jam gresia pavojai 
iš visų pusių. Nelaimei įvykus 
virš sausumos, lakūnui dar yra 
šiek tiek progos išsigelbėti pa­
rašiutu, bet nelaimei atsitikus 
virš jūrų, jo išsigelbėjimo progos 
visai sumažėja. Nors paprastai 
virš vandenų skraidantys lakū­
nai yra aprūpinti tam tikrais be­
skęstančiais prietaisais, bet tie 
prietaisai negali išgelbėti lakūno, 
jeigu jam priseina būti vandeny­
je. Jis tūlą laiką gali laikytis virš 
vandens, bet greitai jį įveikia 
bangos, šaltis bei jūros didžiosios 
žuvys. Išskridusiems kitiems la­
kūnams nelaimės ištikto ieškoti 
ir jį gelbėti ne visada pasiseka 
surasti, ypatingai kada vanduo 
neramus. Skraidantys virš van­
dens lakūnai negali pamatyti jo 
kyšančios galvos iš vandens. To­
dėl, kad skęstantį lakūną būtų 
galima greičiau patėmyti, yra iš­
rastos naujos priemonės. Prie 
lakūno drabužių pritaisomas oro 
kamuolys —- balionas, kuris, pa­
traukus tam tikrą virvutę, prisi­
pildo helijaus dujomis, kurios 
balioną iškelia į viršų. Iškilda­
mas balionas išlaisvina stiprų 70 
metrų ilgumo siūlą, kuris pri­
tvirtintas prie lakūno drabužių.

Pavaišino

Viena namų šeimininkė užėju­
siam bedarbiui padavė pajaus 
šmotą ir už tai paprašė, kad jis 
jai paskaidytų malkų. Bedarbis 
pasiėmęs pajų nuėjo malkinėn ir 
neužilgo sugrįžo pajų nešdamas 
rankoj, kurio tik vienas kąsnis 
buvo atkąstas ir kreipėsi į šeimi­
ninkę:

— Ponia, ar tamstai nebūtų 
vis vien, jeigu aš suskaldyčiau šį 
pajų, o malkas suvalgyčiau?

Karas yra didžiausias priešas 
mokslui. Štai ir studentai turi ei­
ti į kariuomenę ir leisti laiką be

Numatomi Vokietijos Aliejaus Ištekliai
Kad šių laikų karą laimėti, rei­

kalinga turėti labiausiai mecha­
nizuotą kariuomenę, gi kad tas 
mechanizmas galėtų veikti, nei­
kia turėti pakankamai jam mais­
to — aliejaus.

Be aliejaus-gasolino negali 
veikti tankai, orlaiviai, 
negali jūrose plaukyti laivai. Vo­
kietija šiam karui gal būt yra 
labiausiai prisiruošus ir turi la­
biausiai mechanizuotą kariuome­
nę, bet aliejaus, tam mechaniz­
mui maisto, ji mažiausia turi. 
Jos aliejaus ištekliai gali paten­
kinti tik labai trumpą karą, gi 
ilgesnį karą, tris metus, kaip y- 
ra Anglija nusistačiusi vesti, Vo­
kietijai visai nėra įmanoma. 
Toks ilgas karas reiškia jai pra­
žūtį.

Pabaigoje 1918 metų, lordas 
Curzon pareiškė, kad karas liko 
laimėtas ne pralietu žmonių 
krauju, bet aliejum. Winston 
Churchill pažymėjo, kad karas 
liko laimėtas todėl, kad sąjun­
gininkai plaukė aliejaus jūromis. 
Bet gi reikia atsiminti, kad ka­
riuomenės mechanizavimas buvo 
pradėtas tik su karo pradžia, lig 
šiol jis yra išvystytas 1,400 nuo­
šimčiais didesnis. Ir dabartinia­
me kare, aliejaus reikalinga bus 
sunaudoti 400 nuošimčių dau­
giau, negu praeitame. Jeigu pra­
eitame kare aliejus suvaidino 
svarbiausiąjį vaidmenį, tai visai 
negalima daleisti, kad vaidmuo 
lieka mažesnis šiame kare, kuo­
met kariuomenės mechanizavi­
mas yra pakilęs 1,400 nuošim­
čiais. Tą faktą pripažįsta ir Vo­
kietijos ekonomistai ir savo lei­
dinyje Dėutscher Friedensburg 
sako, kad stoka aliejaus yra taip

Balionas nudažomas ryškiomis 
spalvomis taip, kad jis Liūtų leng­
va pastebėti ir būtų galima jį 
greičiau surasti.

Viena ponia savo tarnaitę bu­
vo išsivežusi drauge Europon 
praleidimui atostogų. Kada su­
grįžo, ji kreipėsi į ją klausdama:

— Na, kaip dabar jūsų šeimy­
niniai santykiai? Ar nesibarate 
tiek daug su gavo vyru, kaip se­
niau? / ■

— Ne, dabar nėbesibaram, — 
atsakė tarnaitė.

— Ląbai gerai. Aš manau, kad 
tu del to esi labai patenkinta?

— Tikrai taip, ponia.
— O kokia buvo priežastis del 

jūsų pagerėjusių santykių?
— Jis numirė, — atsakė tar­

naitė.
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labai reikšminga, kad jo pritrū­
kus reikštų tą patį, kaip ir ne­
tekimą visų ginklų.

Niekas tikrai nežino kiek iš- 
tikrųjų aliejaus bus reikalinga 
turėti šiame kare ir kiek jo bus 
sunaudota, bet pasiremiant pra­
eito karo duomenimis galima 
apytikriai spręsti. Praeitam Di­
džiajam kare, santarvininkai su­
naudodavo po 500,000 tonų alie­
jaus per mėnesį, neįskaitant alie­
jaus sunaudoto prekybinių laivų. 
Padarius taiką, santarvininkai 
tada turėjo viso 7,407 orlaivius 
ir šalę jų tankus, traktorius, tra­
kus, automobilius, motociklus ir 
t.t. Dabartiniu laiku tų visų ma­
šinų sąjungininkai turi keliolika 
sykių daugiau. Taipgi ir Vokieti­
ja turi jų daug sykių daugiau, 
negu praeito karo pabaigoj.

Karo ekspertai tvirtina, kad 
dabartiniame kare santarvinin­
kams reikės ne mažiau, kaip 40 
milijonų kubinių tonų aliejaus 
sunaudoti per vienus metus, gi 
Vokietijai reikėsią 20 milijonų 
kubinių tonų aliejaus per tą patį 
laiką. Vokiečių žurnalas Wehr- 
techische Monatschefte įrodynė- 
ja, kad Vokietijai pakaksią 12 
milijonų tonų per metus. Bet gi 
anti-naziai karo žinovai tvirtina, 
kad toks kiekis ilgame karė Vo­
kietijai bus nepakankamas ir 
tvirtina, kad jai reikės suvartoti 
po 20 milijonų tonų per metus, 
kad ji galėtų karą laimėti.

Iš Kur Vokietija Gaus 
Aliejaus

Aliejaus-gasolino yra penkios 
rūšys, bet čia mes kalbėsim ben­
drai jas visas sutraukus krūvon.

Pasaulinės statistikos nurodo, 
kad Vokietija savo krašte gauna 
per metus 580,000 tonų aliejaus, 
įskaitant ir Austriją. Apie 2. 
milijonus tonų pasigamina dirb­
tinu būdu, sintetinio aliejaus ir 
alkoholio naudojamo mašinų ku­
rui. Tuo būdu, per metus savo 
krašte Vokietija gauna 2,580,- 
000 tonų, šalę to, iš užimtos 
Čekoslovakijos krašto ji galės 
pasigaminti dar 20,000 tonų. 
Kiek galės gauti aliejaus iš už­
imtos Lenkijos krašto tikrai įle- 
žinoma. Lenkijos aliejaus pro­
dukcija per metus siekdavo 500,- 
000 tonų. Bet patys didieji alie­
jaus laukai ir jų išdirbimo dirb­
tuvės buvo Ukrainoj ir teko So­
vietų Sąjungai. Todėl spėjama,' 
kad iš Lenkijos krašto Vokietija 
galės gauti aliejaus per metuš 
daugiausiai tik apie 200,000 to­
nų. Viską sudėjus krūvon gausis 
2 mil. 800 tūkstančių tonų.

Likusį reikalingą kiekį Vokie­
tijai prisieina gauti importo ke­
liu. Tuo Ji nuo senai yra susirū­
pinusi ir turi su nekuriais kraš­
tais padariusi sutartį. Ji kreipia 
savo akis į Rumuniją. Rumunijoj 
yra dideli aliejaus laukai, bet jų 
produkcija mažėja. Paviz. 1936 
getais Rumunija pasigamino 8,- 
703,054 tonus, o 1938 metais jau

jokios naudos, pertraukus savo 
mokslą universitete. Paveikslas 
parodo Oxfordo universiteto stu­

dentus naujokus martuojant pro 
Magdalen College.

tik 6,600,000 tonų. Galimas daik­
tas, kad iškasus naujus šulinius 
ir pastačius naujas aliejaus per­
dirbimo įmones, aliejaus kiekį 
būtų galima pakelti, bet tam rei­
kalinga mėnesiai laiko ir daug 
pinigų, kurių Vokietijai taipgi la­
bai stokuoja. Be to, sulig sutar­
čių Rumunija savo aliejų gabena 
Anglijai ir Francijai, jos irgi di­
delę dalį Rumunijos aliejaus 
traukia į savo kraštą. Kas svar­
biausia, Anglija ir Francija už tą 
aliejų moka auksu, o Vokietija to 
padaryti negali.

Praeitam kare Vokietija iš Ru­
munijos laukų ištraukė 1917 ir 
1918 metais 1,240,000 tonų alie­
jaus. Labai abejojama, kad jai 
šiame kare pasisektų iš Rumuni­
jos aliejaus gauti daugiau. Sulig 
padarytos prekybos sutarties, 
numatoma, kad Vokietija šiek 
tiek aliejaus gaus ir iš Sovietų 
Sąjungos. Sovietų Sąjungos a- 
liejaus gamyba per metus siekia 
28,500,000 tonų. Iš jų 940,000 to­
nų 1938 metais ji • eksportavo. 
Dasidėjus Ukrainos aliejaus lau­
kams, gamyba padidės, bet abe­
jojama, kad Sovietai sutiks eks­
portuoti daugiau, hegu vieną mi­
lijoną tonų, kurį gali pasisekti 
gauti Vokietijai. Todėl viską kar­
tu sudėjus susidarys 5 mil. 40 
tūkstančių tonų. Betgi sulig ap- 
skaitliavimų Vokietijai reikia 
gauti 20 mil. tonų. Arba sulig jų 
pačių apskaitliavimų 12 mil. to­
nų. Trūkumas labai didėlis, kurį, 
norėdama karą laimėti, turės 
gauti. Dedant desperatiškas pas­
tangas, gal Vokietijai pasisektų 
iš Rumunijos importą padidinti 
iki šešių milijonų, bet ir jtai su­
sidarys dar nemažas trūkumas.

Žinoma, Vokietija turi pasida­
riusi aliejaus rezervus, ■ kurie 
spėjama gali siekti net penkis 
milijonus tonų. Tą aliejų ji laiko 
slaptuose žemėje įtaisytuose re­
zervuose. Bet rezervo negalima 
priskaityti prie importo. Jis vie­
ną sykį sunaudotas, nebus ga­
lima atpildyti. Jau užimant Če­
koslovakiją, Vokietijoje buvo pa­
sireiškęs didelis aliejaus trūku­
mas, tas pats buvo dabar už­
imant Lenkiją. Karui kilus, tuo­
jau buvo nustatyta norma nau­
dojimui privatiniams bei susisie­
kimo reikalams. Bet tokie veiks­
mai trukdo vidujinę industriją.

Be to, sintetiniam aliejui’ pa­
sigaminti reikalinga nuo keturių 
iki penkių tonų, kad padarius 
vieną toną aliejaus. Jo gamyba 
labai brangiai atsieina. Vienin­
telė Vokietijai išeitis, tai Ameri­
ka. Ji galėti} prigabenti pakan­
kamai iš ten jai taip labai reika­
lingo aliejaus, bet Anglijos blo­
kadą vargiai pasiseks Vokietijai 
pramušti.

Todėl karo ekspertai yra 'pil­
niausiai įsitikinę, kad Vokietija 
jokiu būdu negali laimėti ilges­
nio karo. Jos karo mašina galin­
ti pakelti ne ilgiau, kaip Vienų 
metų karą. "i *
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Ukrainos Liaudies Budintojor-»

Ševčenko Troškimai Išsipildė
Subyrėjus Lenkijos imperia­

listinei valdžiai, paskutinioji Uk­
rainos dalis atgavo savo laisvę, 
Sovietų Sąjungos padedama. 
Ukrainos liaudis, kaip ir kitų 
Rusijos caro pavergtų tautų 
liaudis už savo laisvę kovoti pra­
dėjo labai senai. Ji vedė kovas su 
Rusijos caru. Caro režimui su­
birėjus, didžioji Ukrainos dalis 
pajėgė apsiginti nuo užpuolikų 
ir išsikovojo sau laisvę. Tik va­
karinė Ukrainos dalis, Lenkijos 
imperialistų su pagalba kitų ka­
pitalistinių šalių liko užvaldyta 
ir jos liaudis pavergta. Prieš tą 
pavergimą ėjo smarkus pasiprie­
šinimas, kova. Daugelis Ukrai­
nos liaudies garsiųjų sūnų liko 
supūdyti Lenkijos kalėjimuose, 
bei sušaudyti. Bet kovos už lais­
vę, ponų uždėtoji priespauda ne­
galėjo nuslopinti. Savo kančio­
mis ir krauju, liaudis atpirko sau 
laisvę. Laisvę, už kurią kovoti 
pradėjo prieš šimtą su viršum 
metų.

Šiais metais sukanka 125 me­
tai nuo didžiojo ukrainiečių lais­
vės dainiaus ir kovotojo Taraso 
Ševčenko gimimo dienos. Tą su­
kaktį ukrainiečiai su pasididžia­
vimu mini, nes Ševčenko kova už 
ukrainiečių laisvę ryškiai parodo 
visos Ukrainos liaudies nusista­
tymą ir kovas. Todėl ir mes čia 
kiek plačiau apie tą didįjį ukrai­
niečių dainių pakalbėsime.

Tarasas Ševčenko gimė 1814 
m. kovo 9 d. Mornicų kaime 
(Kievo gub.) Ukrainoje. Jis bu­
vo baudžiauninko sūnus ir nuo 
pirmųjų vaikystės dienų pajuto 
sunkią baudžiauninko dalią. Jis 
gano bandą, tarnauja pas zak­
ristijoną, nuo 15 metų amžiaus 
jo savininkas, žiaurusis dvarpo­
nis, girtuoklis Engelgartas pa­
skiria Tarasą savo liokajum. Dar 
vaikas būdamas Tarasas pa­
mėgsta tapybą ir nori išmokti 
paišyti. Bet Nikalojaus'I Rusi­
joj mokyklos skiriamos ne bau­
džiauninkų vaikams. Jo “moky­
tojai” — tai bukapročiai, gir­
tuokliai zakristijonai.

1931 m. Egelgartas apsigyve­
na Peterburge, pasiimdamas su 
savimi ir Tarasą. Čia į gabųjį 
jaunuolį atkreipia dėmesį rašyto­
jas Žukovskis ir dailininkas 
Briulovas už 2,500 rublių “išper­
ka” jį. Ševčenko tampa laisvas 
ir įstoja į Meno Akademiją. Lan­
kydamas Akademiją studijuoja 
rusų ir vakarų Europos litera­
tūrą; mokosi prancūzų kalbos, 
kad galėtų iš originalų skaityti 
prancūzų klasikus. Studijuoja 
ukrainiečių tautos praeitį.

Nesenai buvęs baudžiauninkas, 
ant savo kailio patyręs sunkią 
baudžiauninko priespaudą, jau­
nasis Ševčenko dega gilia neapy­
kanta carizmui ir karšta meile 
liaudžiai. Peterburge jis susiar­
tina su pažangiąja Rusijos inte­
ligentija, su Petraševskio ratelio 
kairiuoju sparnu, kuris statė sau 
tikslu panaikinti baudžiavą vals­
tiečių sukilimo keliu. Jis susiža­
vi Furje utopistinio socializmo 
idėjomis. Trokšdamas liaudžiai 
laisvės, prieina išvados, kad liau­
dis gali nusikratyti baudžiavos 
jungą tik sumušusi savo svar- 
biausįjį priešą — carizmą.

Ševčenka, kaip ir kiti rusų re­
voliucinės demokratijos vadai 
gerai suprato, kad menas ir li­
teratūra yra didelė socialinė jė­
ga, svarbus ginklas kovoje prieš 
carizmą. Todėl pats visą savo gy­
venimą paaukojęs ukrainiečių 
tautos laisvei, panaudojo visą sa­
vo poetišką talentą kovai su ca­
rizmu. Remdamasis medžiaga iš 
ukrainiečių liaudies didingų ko­
vų istorijos, savo kūryboje at­
vaizdavo ukrainiečių liaudies 
laisvės troškimą ir skiepijo joje 
ryžtingumą kovoti prieš dvarpo­
nius ir carizmą. Ševčenko — 
pirmasis tikras liaudies poetas, 
kuris neiškraipė liaudies jausmų 

r

ir minčių, — sakė Maksimai 
Gorkis, charakterizuodamas ge­
nialaus ukrainiečio poeto kūry­
bą.

1841 m. pasirodo pirmasis jo 
eilėraščių rinkinys “Kobzar” 
(Kpbda — ukrainiečių liaudies 
muzikalinis intrumentas). Vė­
liau “Gaidemakai,” “Kaukazas” 
ir kiti.

Revoliucinės Ševčenko veiklos 
ir kūrybos negalėjo nepastebėti 
caro valdžia. 1848 m. jis areštuo­
jamas ir uždaromas į Petro-Po- 
vilo tvirtovę. Vėliau caro įsaky­
mu atiduodamas į kareivius ir 
išsiunčiamas į Orienburgo įgulą. 
Jam uždraudžiama rašyti ir pieš- 

, ti. Ištrėmimo įsakyme pats caras 
užrašė tokią pastabą: “Laikyti 
jį griežčiausioje priežiūroje ir už­
drausti jam rašyti ir piešti.” Iš­
trėmime jis išbuvo arti 10 metų.

Tačiau ištrėmime būdamas 
Ševčenka nenustojo rašęs, nenu­
stojo reagavęs į visuomeninio 
gyvenimo reiškinius. Kilus Ru­
sijos karui su Turkija 1854 m. 
Ševčenko rašo:

“Vėl liejas mužikų kraujas ... 
Vainikuoti budeliai kaip šunes 
Dėl kaulo vėl pradėjo piautis.” 
Grįžusį iš ištrėmimo į Petra­

pilį Ševčenką entuziastiškai pasi­
tiko Rusijos pažangioji inteli­
gentija. Didysis kritikas Dobro­
liubovas sveikina jo asmenyje 
naujosios ukrainiečių literatūros 
kūrėją, demokratas Cemiševskis 
skaito jį savo kovos draugu, o 
poetas Nekrasovas skiria jam 
puikų eilėraštį.

Caro valdžia nenustoja jį per­
sekiojusi, 1857 m. jis vėl suima­
mas, jam uždraudžiama gyventi 
Ukrainoje. Bet šis kovotojas ne­
nuleidžia rankų. Viename savo 
eilėraštyje jis išjuokia tuos, ku­
rie tiki, kad naujas caras Alek­
sandras II geruoju suteiks vals­
tiečiams laisvę.

Karštas patriotas, nenuilsta­
mas kovotojas dėl savo tautos 
laisvės Tarasas Ševčenko nebuvo 
abejingas ir kitų carizmo pa­
vergtų tautų likimui. “Mūsų ša­
lis turtinga kalėjimais. Nuo suo­
mio iki Moldovo — visi tyli vi­
somis kalbomis,” rašė Ševčenko. 
Jis protestuoja prieš Nikalojaus 
I grobuonišką politiką Kauka, 
ze ir šaukia Kaukazo tautas ko­
voti prieš carizmą: “Kovokite, 
laimėsite. Dievas su jumis.” Jis 
svajojo apie didžiąją, laisvąja 
brolišką tautų sąjungą, kada ne­
bus nei tarnų nei ponų.

Ševčenka mirė 1861 m. vasario 
mėn. 26 d. Nei kalėjimai, nei ca­
ro valdžios persekiojimai nepa­
laužė jo dvasios. Iki paskutinės 
gyvenimo akimirkos jis liko iš­
tikimas savo idealams, liko ne­
palaužiamas kovotojas dėl tau­
tų laisvės, brolybės. Toks tvirtas 
ir nepalaužiamas jis liko todėl,

Frank Casper, 28 metų amžiaus, 
kurs buvo rastas nužudytas kar­
tu su Mrs. Catherine Warner, 
dviejų vaikų motina, Trentone, 
N. J. Abi šeimynos gyveno vie­
name apartamente ir gražiai su­
tiko. Policija niekaip neatspėja, 
kas būtų juos nužudęs.

Kad tikėjo į liaudies jėgas, tikė­
jo, kad liaudies laisvės troškimų 
nepajėgs nuslopinti jokia jėga.

Ir Ševčenko neapsiriko. Liau­
dis laimėjo Ukrainoj, liaudis lai­
mės ir kitose šalyse, nežiūrint, 
kad ta jų kova už laisvę truks 
ilgiau ar mažiau.

Pagal VI. Niunką (M.J.)

Tikrovė ir Juokai
(Atkelta nuo 3 puslp.) 

vantiūros kaltininką. Įvairių ka­
rikatūrų, bei anekdotų išsigal­
vojo.

Dabar Montrealo gatvėse par­
davinėja lapą popierio su nupai­
šytam keturiom kiaulėm, kurį 
sulankstant reikia surasti penk­
tąją. Ir, atsiprašant, iš tų kiaulių 
pasturgalių, pasidaro Hitlerio ū- 
suota galva. Tie lapeliai labai po­
puliarūs, ypač jaunuomenės tar­
pe.

Pasakojama apie Hitlerį ii 
anekdotai, kad dabartinis Adol­
fas nėra tikrasis. Buvę taip: 
Kartą fiureris nuvykęs į vieną 
miestą, buvo užkviestas pas ke- 
turius brolius, kurie atsitiktinai 
labai panašūs buvo į jį. Kai Hit­
leris juos vizitavo, jie visi buvo 
pasirėdę nazių uniforma, kaip tik 
tokia pat, kokia pats fiureris bu­
vo apsivilkęs. Kaž kaip ten įvy­
ko/ tur būt iš netyčių, kad “mū­
sų” nazis Nr. 1 susimaišė su tais 
broliais ir jį lydėjęs Geobelsas 
negalėjo atskirti tikrojo fiurerio. 
Pašaukęs jį vardu, nustebo pa­
matęs, kad visi penki žengia pir­
myn. Negalėdamas “rasti” tik­
rojo Hitlerio, is paėmė pirmąjį 
iš eilės, o kitus liepė uždaryti į 
kalėjimą. Taigi, daleidžiama, kad 
tiKrasis nazis sėdi už grotų . . .

Vieno laikraščio kolumnistas 
buvo paklaustas, kur dabar gali­
ma matyti tikrus gengsterius, 
nes klausėjas juos mato tik te­
atruose. Pastarasis jam atsakęs, 
kad dabar gyvus ir tikrus gengs­
terius gali pamatyti garsiuose 
Suvienytų Valstijų kalėjimuose, 
kaip Sing-Sing, arba Alcatraze 
ir Berlyne, Wilhelmstrasse gat­
vėje, kur yra Hitlerio reziden­
cija.

žmonės juokiasi...
Daug tokios propagandos yra 

skleidžiama, o kai kurios jau iš­
einančios iš ribų, nustojant laik­
raštinės etikos.•

Nelieka užmirštami ir kiti 
“veikėjai.” Nors nedrąsiai, bet 
vis vien parodo savo nusistaty­
mą.

Vienas Didžiojo karo vetera- 
.nas, apmokamų skelbimų skyriu­
je, p. Čemberleną pasveikino ši­
taip: “Sveikinu laike karo p. 
Čemberleną, skrajojantį taikos 
apaštalą!” Pasveikinama tikrai 
vykęs.

Nežiūrint tos didžiosios propa­
gandos vedamos prieš Hitlerį, 
vienok Anglijos provincijos 
miestelyje atrastas 84 metų am­
žiaus senis, kuris apie Hitlerį 
nieko nebuvo girdėjęs. Pasiūlius 
jam dujokaukę ir paaiškinus, 
kuriam tikslui ji yra reikalinga, 
jis atsakė, kad jis dujokaukės 
nesidės, nes “aš jokio Hitlerio 
nebijau ir man nesvarbu, kur jis 
yra, arba kas jis yra.”•

Karas davė progos pasukti 
galvas ir modistams. Juk kiek­
vienas naujas įvykis, arba pasi­
keitimas ekonominio gyvenimo, 
reikalauja ir pakeitimo apsivil­
kime, pritaikant jį prie esamų 
aplinkybių.

Dujokaukių nešiojimas reika­
lauja tam tikrai pasiūtų ploščių 
arba suknelių. Garsūs didžiųjų 
miestų modistai jau tuomi pasi­
rūpino. Jau buvo demonstruoja­
mi toki pavyzdžiai.

Paskutinės žinios iš Londono 
praneša, kad aptemdinimų metu 
per savaitę nelaiminguose atsiti­
kimuose žuvo dvigubai daugiau 
žmonių, negu pirmiau. Miesto 
valdžia leido nešioti mažos jėgos 
lemputes pasišvietimui sau tako. 
Lazdų ir lietsargių dirzjai tą pro-

Jeigu Hitlerio pasiūlymai nebus 
priimti ir karas prasidės tikroj 
to žodžio prasmėj, tai “dangus” 
bus pilnas karo “bičių.” Mano­
ma, kad nazių orlaiviai ant Lon­

taįi Grigaičio “Faktai”
Kaip greitai viskas keičiasi. 

Dar tik pernai metais p. Grigai­
tis savo nuosavam laikraštyje 
rašė ir svietą norėjo įtikinti, kad 
komunistiniam 'darbui Ameriko­
je iš Maskvos gaunami tūkstan­
čiai dolerių, kad darbininkų tei­
sių gynėjai, komunistai, yra ap­
mokami iš Maskvos . . . Na o 
dabar jau rašo ir stengiasi įro­
dyti, kad iš Amerikos milijonai 
dolerių kas met siunčiami į Mas­
kvą, kad komunistai visus su­
rinktus pinigus siunčia Mask­
von.

Ir spėk tu dabar žmogus bė­
gioti paskui Grigaitį, kuriam taip 
greitai visi faktai pradeda mušti 
vieni kitus.

To negana. Kiek seniau tas 
pats Naujienų bosas pakriku­
siais nervais i šaukė, kad Sovietų 
Sąjungoje . milijonai žmonių 
miršta badu, o dabar įrodynėja, 
kad Sovietai maitina Vokietiją ir 
ją aprūpiną kare. Iš kur tie tur­
tai, iš kur tas maistas atsirado, 
jeigu žmonės seniau mirė badu? 
Žinoma, Sovietų Sąjunga turtin­
ga ir ten-nei vienas nemirė badu, 
kas netingėjo dirbti. Tai buvo di­
džiausias melas ir šmeižimas 
darbininkų valdomos šalies. Toks 
pat kvailas ir dabartinis Grigai­
čio melas apie Sovietų teikiamą 
pagalbą Vokietijai. Ne Sovietai, 

gą išnauodami, pradėjo gaminti 
naujus modelius su šviesomis 
gale lazdų . .

• ®
Pirmosiomis karo dienomis 

montrealiečius labai paveikė 
maršuojanti gatvėse kareivių bū­
riai. Paskui juos jaudino, matant 
kareivius mokinantis muštro ant 
didžiųjų namų stogų. Dabar jau 
senos scenos nebejaudina ir ne- 
kurie nori, kad parkuose būtų 
kasami apkasai ir žmonės nešio­
tų dujokaukes, kad tikresnis 
vaizdas būtų primenantis Euro­
poj karą.

, Montręalo biznieriai karo 
žinių pranešimus panaudojo ir 
savo biznio garsinimui. Vienos 
krautuvės lange buvo įdėtas 
Star’o numeris iš 1917 metų, ku­
riame antgalvis praneša apie Vo­
kietijoj prasidėjusią revoliuciją. 
Tokia žinia labai patraukė žmo­
nių dėmesį ir visi rinkosi prie 
lango, bet' pastebėję laikraščio 
datą, atsidusta ir nueina apsivy­
lė-

Du ponai kalbėdamiesi apie 
Sovietų Sąjungos žygius būdo ja: 
“Jeigu Rusija ir toliau taip eis, 
tai Europoj tuojau komunizmas 
užviešpataus,” sako vienas. “O 
aš to labiausiai ir bijau!” atsakė 
antrasis.

Drebėkit, ponai, matydami ka­
pitalizmo merdėjimą! Bet mes 
nebijom, kad Sovietinė meška 
pasijudino. Į ją mes žiūrime su 

pasitenkinimu ir džiaugsmu.
J. Klevas 

dono puls iš Wilhelmshaveno 
(1) ir Mannhein (2). Francijos 
orlaiviai veikiausiai pultų Berly­
ną ir kitus nazių centrus iš Metz 
(3), o anglų iš Harwich (4).

bet kapitalistinių šalių valdžios 
penėjo Hitlerį ir dabar jį dar te- 
bepeni.

Bet štai, naujas Grigaičio fak­
tas! Jis surado, kad Francijos 
Komunistų Partija gaudavo ir 
dar dabar tebegauna iš Hitlerio 
milijonus dolerių vedimui komu­
nistinės propagandos Franci joj!

Ar gali kas kitas geriau išmis- 
lyti nebūtų dalykų prieš komu­
nistus, negu Grigaitis? Aš ga­
rantuoju, kad ant to Grigaičio 
niekas neaplenks.

Bet jeigu Hitleris, anot Gri­
gaičio, rėmė komunistus savo pi- 
gais, tai jis juos rėmė tuo tarpu, 
kada Francijos komunistai ėjo 
kariauti prieš Hitlerį ir Musolinį 
gindami Ispanijos liaudį.

Kas pagaliau kvailas, Hitleris 
ar Grigaitis? Neatrodo, kad Hit­
leris būtų toks kvailas remti'sa­
vo pinigais tuos, kurie prieš jį 
išėję su ginklu rankoje kovoja. 
Greičiausia kas nors blogo atsi­
tiko Grigaičio galvoje, jeigu jis 
mislina, kad tiems jo šmeižtams 
patikės( žmonės.

Tokia žinia paduoti būtų gali­
ma kaip juoką, pasijuokimui iš 
kvailo ir tuščio prasimanymo. 
Bet Grigaitis visu savo gabumu 
stengiasi tą įrodyti, kaipo faktą. 
Kokia šlykštynė. Jis kapitalisti­
niais šmeižtais stengiasi pateisin­
ti fašistinius Francijos valdžios 
žygius prieš komunistus, kaip 
šunytis stengiasi pasigerinti ka­
pitalistiniams ponams, tuščiai 
belodamas.

Bet kaip gali drįsti, tas supu­
vusios doros žmogus, taip niek­
šingai šmeižti tuos darbininkus, 
kurie ėjo ir savo galvas guldė 
kovoje prieš Hitlerio ir Musolinio 
gaujas Ispanijoje, gindami Ispa­
nijos liaudies teises ir demokra­
tiją?! Kokią jis turi teisę? Ar 
jis bent vieną savo pirštą paju­
dino, pagelbėjimui Ispanijos 
liaudies kovų? Žinoma, ne.

Jeigu kas gauna iš Hitlerio 
pinigines paramas, tai jas gau­
na tokie socialistai, kaip Grigai­
tis ir jo bendradarbiai trockis- 
tai, fašizmo tarnai.

Kaip baimė turi dideles akis, 
taip iš neapykantos žmogus ga­
vęs isteriją turi daug argumen­
tų. Taip ir p. Grigaitis iš neapy­
kantos prieš darbininkus gavęs 
isteriją viską mato blogai, ką 
darbininkų valdoma šalis atlie­
ka. Jis sykiu su kitais kapitalis­
tais verkia Ukrainos ir Baltgu- 
dijos ponų ir kunigų ir susiries­
damas keikia darbininkus, kad 
jie pradėjo tenai patys valdyti 
kraštą ir jo turtus. Jis šmeižia 
ir puola Sovietų Sąjungą ir 
Komunistų Partiją, kaip šunytis 
dramblį. O lojo ir skalijo Mopsis 
dramblį, kada jį vedė gatve per 
miestą, nors to lojimo dramblys 
visai nepaisė. Juokėsi iš Mopsio 
net kiti didesni šunys, kad jis bū­
damas mažiausias daugiausia 

trukšmo kėlė. Taip ir Naujienų 
Grigaitis, loja tą dramblį, kuris 
pasijudino eiti. Ir eis tas dramb­
lys pirmyn, nežiūrint Grigaičio 
šmeižtų.

Lietuviškas priežodis sako, 
kad mužikas1 išėjęs į ponus yra 
daug žiauresnis, negu tikras po­
nas. O aš sakau, kad kapitalistų 
bernai dažnai, labai dažnai savo 
niekšingumu pralenkia niekšin­
giausi kapitalistą.

Jeigu manimi netikit, pasižiū­
rėkit į Grigaitį ir jo nelaimingą 
gazietą.

Dėdė Albinas

Toroniiečiu Dėmesiui
TORONTO. — Ar jūs žinote 

kas bus ateinantį šeštadienį, tai 
yra 14 d. spalio mėn.?

Pirmą sykį šį sezoną ir pirmą 
sykį Toronte bus perstatyta sce­
noje trijų veiksmų pjesė “AME­
RIKONIŠKAS ŽENTAS.”

Veikalas yra labai gražus ir 
įdomus, paimtas iš tikro Lietu 
vos liaudies gyvenimo. Versti 
visiems jį pamatyti ir prisimint 
tą gyvenimą. Tad nepraleiskit! 
progos.

Dramos grupė labai rūpestin 
gai ruošiasi prie šio veikalo per 
statymo ir aš tikiu, kad mūši 
artistai suloš jį puikiai. Atsilan­
kiusieji visi būsite patenkinti.

Parengimo pelnas skiriamai 
svetainės palaikymui.

Menininkas

Pranešimai
Toronto, Dirt.

Prasideda Lietuvių 
Kalbos Mokyklėlė

Antradienį, spalio 10 d. 6 vai. 
vakare, 6 Denison Ave., prasidės 
leituvių kalbos mokyklėlė.

Visi lietuviai tėvai, kurie tu­
rite vaikučių ir norite, kad jie 
pramoktų taisyklingai lietuvių 
kalba kalbėti, skaityti ir rašyti, 
atsiųskite juos į mokyklėlę.

Dar turiu priminti tėvams, kad 
kurie manote leisti vaikučius į 
mokyklėlę, tai labai prašau juos 
atsiųsti prasidedant mokyklėlės 
sezonui, nes vėlyvesnis pastoji­
mas sudaro keblumų mokytojui,

Parsiduoda Lietuviškas 
Restoranas

Restoranas randasi ant 668 
Queen St. W., Toronto. Pardavi­
mo priežastis — turiu kitą biznį.

Del platesnių informacijų 
kreipkitės pas savininką J. Ka­
mičaitį, 668 Queen St. W., Tele­
fonas EL. 2925, arba 899 Bloor 
St. W., Telefonas ME.0405.

Parsiduoda Baldai
Nauji baldai parsiduoda visai 

pigia kaina. Sužinokite pas Ka­
mičaitį, restorane, 668 Queen St. 
W., Toronte. 

Tel. EL. 7636

į Trinity Coal & Coke Co. |
j 161 Oak St. j

1° SAVININKAS UNDRAITIS

Pranešu, kad perkėliau savo gyvenamą vietą ant
I 25 OAK ST.

s Parduodu geriausios rūšies ir svorio Anglis, j
Į Malkas ir Koksus už prieinamą kainą.

Tel. EL. 6579 — WA. 8714
BOYSACH & BOYKACII 

Real Estate Agentai
Parduodame ir išrenduojame namus Ir farmas. ISkolektuoJame rendas.

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.
Daugeliui lietuvių esame patarnavę. 

138 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. TORONTO

o taipgi ir mokiniui sunkiau pa­
sivyti toliau pažengusius jo kla­
sės draugus.

P. Pajuodis
L. K. M. Mokytojas

Visų Žiniai
Ateinantį šeštadienį, spalio 

14 d., lietuvių svetainėje, 6 De­
nison Ave., įvyksta gražus pa­
rengimas ir šokiai. Bus persta­
tyta trijų veiksmų įdomus vei­
kalas “AMERIKONIŠKAS ŽEN­
TAS,” o po perstatymo seks šo­
kiai.

Parengimo pradžia 7.30 v. v. 
punktualiai. Prašome visus at­
vykti ir nesivėluoti.

Ruošia S.D.K.L.S.P.D. 1 kp. ir 
L.L.D. 162 kp.

Rengėjai

Montreal, Quo.
Montrealiečių Domės!

Penktadienį, spalio-October 13 
d., Vytauto Kliubo salėj, 2159-61 
St. Catherine St. E., Vytauto 
Kliubo Jaunimo Skyrius ruošia 
inksmą šokių vakarą.

Grieš gera muzika. Parengimo 
ruošėjai darbuojasi, kad šokiai 
būtų kuoįdomiausi.

Keletas ristikų parodys savo 
išsilavinimą.

Visus Montrealo ir apylinkės 
lietuvius kviečiame.

Pradžia 8.30 vai. vak.
x Rengėjai

MELBOURN. — Sąrišyje su 
Hitlerio taikos pasiūlymu, Aus­
tralijos premjeras Menzies pa­
reiškė, kad Hitlerio pasiūlymai 
yra niekas kitas, o tik priedan­
ga pateisinimui jo paties veda­
mam karui.

SKELBKITĖS PER
LIAUDIES BALSĄ

Už visokios rūšies paieško­
jimus per Liaudies Balsą, kaip 
:ai draugų, giminių ar mergi­
nų ir vaikinų apsiveJimams, 
skaitome po Icentą už žodį. .

Už apgarsinimus profesijos 
ar firmos, rašinio formoje, 
skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarsinimus rėmeliuo­
se po 35 centus už colį špal- 
tos pločio. Organizacijom po 
20 centų už colį.

Dažnesniems ir didesniems 
skelbimams duodame 25% 
nuolaidos. Klišes (atvaizdus) 
darome sulyg atskiro susita­
rimo.

Liaudies Balso skaitytojams 
larome nuolaidas.

Kadangi skelbimų kaina že­
ma, o Liaudies Balsas plačiai 
po visą Kanadą ir Suvienytas 
Valstijas skaitomas, todėl 
skaitytojai, organizacijos ir 
biznieriai skelbdamiesi arba 
ieškodami per Liaudies Balsą 
tikrai savo tikslą atsieksite.

Paieškojimus talpiname tik 
gavę mokestį.

Liaudies Balsas
P.O. Station C., Box 1013, 
Toronto 3, Ont., Canada.
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